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سخن دکتر پزشکیان مبنی بر اینکه ما به هر حال با آمریکا 
»مواجهه خواهیم داشت« و »بهتر است این عرصه 
را خودمان مدیریت کنیم«، می تواند حاکی از نوعی 
واقع بینی دولت و دعوت به پرهیز از شعارزدگی باشد. در 
مواجهه با آمریکا، ما دو تا 4 سال را از دست دادیم. برای 
نگارنده هیچ گاه روشن  نشد که چرا مذاکره در سطح وزیر 
خارجه با دولت اوباما ناگهان به توقف هرگونه تماس با 
دولت اول ترامپ کشید. رویکرد ضدایرانی و ضد برجامی 
ترامپ در جریان مبارزات انتخاباتی 2016 و بعد از آن، 
اختصاص به ایران نداشت. او حتی با متحدان سنتی 
آمریکا در اروپا نیز درافتاد و علاوه بر برجام از حدود 19 
توافق و نهاد بین‌المللی دیگر هم خارج شد. غیر از ایران، 
بقیه جهان »مدارا« کردند و به تدریج با او کنار آمدند. در 
4 سال دوم در 3 مقطع امکان بازگشت به برجام وجود 
داشت )تیر 1400، شهریور 1400 و اسفند 1401( اما نشد.
درس هایی که از این 8 سال آموخته‌ایم حتماًً در رابطه 
با چگونگی »مواجهه« با آمریکا در 4 سال بعد باید به 
کار آید. گمارده شدن عناصر بین‌الملل گرای تندرو در 
دولت جدید ترامپ نباید بر ذهنیت مقامات ما تاثیر داشته 
باشد. تردید نباید داشت که به‌ ویژه در دولت جدید ترامپ 
تصمیم گیرنده خود او خواهد بود. او از تجربه دولت اولش 
آموخته و این  بار از کسانی که دستور کار ویژه خود را 
داشته باشند، استفاده نخواهد کرد و تاکید او بر وفاداری به 
شخص خود و اطاعت خواهد بود. البته او در دولت اولش 
نیز بعد از اخراج جمهوری خواهان سنتی که در 15 ماه اول 
عهده‌دار وزارت خارجه، وزارت دفاع و شورای امنیت 
ملی بودند و گماردن دو عنصر تندرو )پمپئو و بولتون( زمام 
امور را در دست خود حفظ کرد و ازجمله به‌رغم مخالفت 
جدی آن دو، تلاش زیادی از طریق ژاپن و سناتور رند پال و 
فرانسه برای مذاکره با ایران کرد. او نهایتاًً جان بولتون را 16 
ماه بیشتر تحمل نکرد و اعلام اخیر مبنی بر عدم به کارگیری 

پمپئو نیز نشانه نارضایتی از کار او در گذشته است.
در آغاز این 4 سال جدید، چند عوامل باید مدنظر 
قرار گیرند. اینکه بازدارندگی ایران در برابر اسرائیل در 
شرایط جدید در چه وضعیتی است، عامل مهمی است. 
انواع ناترازی ها که کشور به دلیل تحریم و سوءمدیریت 
با آنها مواجه است و تاثیر تصاعدی و بی سابقه آنها 
بر یکدیگر عامل دیگری است. شرایط سیاسی- 
اجتماعی در داخل نیز که تحت تاثیر مطالبات متراکم و 
دورنمایی نه چندان روشن قرار دارد باید در محاسبات 
وارد شود. از طرفی، شکی نیست که در 4 سال 
پیش‌رو، یک فاکتور روانشناختی نیز وارد معادله 
شده که بر دشواری کار افزوده است و آن شهادت 
سردار سلیمانی به دستور ترامپ و ادعاهایی مبنی 
بر تلاش ایران برای ترور ترامپ و برخی اعضای 
تیم قبلی اوست. نحوه تاثیر سیاست ترامپ در 
قبال چین، روسیه، اسرائیل و اروپا بر نحوه 
مواجهه بین تهران و واشنگتن نیز بعید است 
چندان به سود ایران باشد. نباید تردید 
داشت که چین و روسیه در چانه‌زنی 
با ترامپ به راحتی آماده استفاده از 
کارت ایران به سود خود خواهند 
بود. حداقل بعد از حمایت 
این دو از موضع امارات در 
قضیه سه جزیره ایرانی نباید 
تردیدی در این امر داشت. 
است  ممکن  آمریکا  مثلًاً 
جنگ  درباره  چانه‌زنی  در 
تعرفه های تجاری از پکن بخواهد تا خرید نفت از ایران 
را متوقف و مثلًاً نفت ارزان روسیه را جایگزین آن کند. 
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زمان را از دست ندهیم
مدل مواجهه ایران با آمریکای ترامپ 

چگونه باید باشد؟

محافل خبری می گویند رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با پیام مهمی
به تهران می آید و قرار است با پاسخ مشخصی برگردد. او مدتی پیش گفته بود 

کوروش احمدیدولت پزشکیان طی نامه‌ای به او اعلام کرده به دنبال راه حل هایی برای احیای برجام است
دیپلمات پیشین

2
ایران

5
تماشا

غیرقاب باورل استحاله 
درباره فیلم کیک محبوب من

7
جامعه

وهن اسلام
درباره کلینیک ترک حجاب

گروه بین‌الملل: رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی چهارشنبه شب وارد تهران شد و قرار است با رئیس جمهور 
پزشکیان، سیدعباس عراقچی وزیر خارجه و محمد اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان دیدار و گفت‌وگو کند. کاظم 
غریب آبادی، معاون حقوقی و بین‌المللی وزیرخارجه دوشنبه )21 
آبان( در پیامی در ایکس نوشت: »مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی برای دیدار دو روزه از ایران، چهارشنبه شب وارد تهران شد و 
این سفر در ادامه تعاملات ایران و آژانس همچنین در راستای بیانیه 
مشترک ۴ مارس ۲۰۲۳ دو طرف انجام می شود«. غریب آبادی که 
دو هفته پیش با گروسی در وین دیدار کرده بود، گفت: بنای ایران بر 
تداوم همکاری با آژانس در چارچوب تعهدات پادمانی خود است 
مگر اینکه برخی کشورها با انگیزه های سیاسی به دنبال آسیب زدن 

به تلاش های مدیرکل و روابط رو به جلو ایران و آژانس باشند. 
در این راستا سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه چهارشنبه 
)23 آبان( در جمع خبرنگاران در حاشیه جلسه هیأت دولت 

درباره این سفر اعلام کرد که »همکاری های ما با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دامنه‌دار است و 

از قدیم وجود داشته، به هر حال مشکلات 
و اختلاف نظرهایی نیز در خصوص نحوه 
این همکاری وجود دارد و معتقدیم 
این سفر در زمان بسیار مناسبی انجام 
می شود«. به گزارش انتخاب، عراقچی 
همچنین گفت که »برنامه‌ریزی سفر 
گروسی از مدت ها قبل انجام شده بود و 
امیدواریم در این سفر درخصوص برخی 
اختلافات موجود و نحوه همکاری های 

آینده به توافقاتی برسیم، روحیه گروسی 
در صحبت هایی که دوستان ما در وین با 
وی داشتند، مثبت است و امیدواریم با این 
روحیه مثبت بتوانیم مسیر جدیدی برای 
همکاری بین ایران و آژانس ترسیم کنیم«.

این اظهارات در حالی بیان می شود که 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز یک شنبه 

با صدور بیانیه‌ای خبر از سفر گروسی 
به تهران داد و اعلام کرد که مدیرکل 
آژانس درباره تمام جنبه های مربوط 

به بیانیه مشترک توافق شده با ایران 
در مارس ۲۰۲۳ بحث‌های فنی خواهد 
داشت. به گزارش ایرنا، او پیش تر گفته 
بود که برای حل‌وفصل مسائل باقی مانده 
پادمانی با ایران آماده است که با دولت 

چهاردهم تعامل کند. وی همچنین در 
آخرین نشست شورای حکام آژانس که 

اواخر شهریور ماه برگزار شد، اظهار کرد: 
»پس از انتخابات در ایران، من با رئیس جمهور 

پزشکیان مکاتبه کردم و تمایل خود را برای دیدار 
با او در تهران برای از سرگیری گفت‌وگو و همکاری 

بین آژانس و ایران نشان دادم و رئیس جمهوری ایران 
برای ملاقات با من در فرصت مناسب موافقت کرده 

است«.
لازم به ذکر است که بیانیه مشترک ۴ مارس، توافقی 

بود که اسفند ۱۴۰۱ میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی با هدف حل‌وفصل تمامی مسائل باقی مانده صورت 

گرفت. بر اساس این توافق، ایران به طور داوطلبانه با فعالیت های 
راستی آزمایی و نظارت بیشتر بازرسان آژانس در چارچوب قانون 
راهبردی مجلس )قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت 
از منافع ملت ایران( موافقت کرد و در پی آن، جلسات متعددی در 
سطح کارشناسی برگزار و چندین موضوع فنی بین ایران و آژانس 

حل و فصل شد.
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سال هفتم  شماره 021835
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانپنج شنبه  24 آبان 1403 میهن

گروه سیاسی: چهارمین نشست از سلسله‌ نشست های 
»وفاق ملی« به‌ عنوان یکی از پیش نشست های همایش 
سراسری وفاق ملی این بار با موضوع »وفاق ملی و 
کارآفرینی« در معاونت راهبردی ریاست‌جمهوری و با 
حضور حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران، فیروزه صابر مؤسس بنیاد توسعه کارآفرینی زنان و 
جوانان به همراه جمعی از کارشناسان و فعالان این حوزه 
برگزار شد. سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران 

سازندگی ایران، نخستین سخنران این 
نشست بود و با بیان اینکه به طور خلاصه 
وفاق به معنی اولویت ‌دادن منافع ملی بر 
منافع فردی و جناحی است، تأکید کرد: 
باید این درک به وجود بیاید که اگر طرف 
رقیب موفق به بهبود شرایط اقتصادی 
و یا سرمایه اجتماعی می شود، همه از 
جمله خود ما نیز در آن سهیم بوده و منتفع 

می شویم.
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران با تأکید بر اینکه یکی از مهم‌ترین 
شکار  کارآفرینی،  خصلت‌های 
فرصت‌هاست و گاهی اوقات فرصت‌ها 
خیلی سریع از دسترس خارج می‌شوند، 

افزود: نیروها باید ظرفیت موفقیت رقیب را در خودشان 
ایجاد کنند، در غیر این صورت امکان رشد را از دست 
می‌دهند. امروز دکتر پزشکیان با خلوص نیت موضوع وفاق 
را مطرح کرده‌اند اما معنی وفاق را نباید واگذاری بخشی از 
مسئولیت‌های رسمی دولت به جناح رقیب تعریف کنیم، باید 
با طرف مقابل وارد گفت‌وگو شویم و این نگاه را به وجود 
بیاوریم که هر کس برنده شد، کشور برنده شده است. گروه‌ها 
و دولت‌ها به جای ایجاد رقابت و انکار یکدیگر باید به سمت 

انباشت تجارب و دستاوردها حرکت کنند.

 W هر کس برنده شد کشور برنده می‌شود
در ادامه سخنرانی مرعشی در این نشست، وی  بر لزوم 
احصای پست های سیاسی و تفکیک آنها از دیگر مناسب 
بروکراتیک و تکنوکراتیک دولتی یا حکومتی تاکید کرد 

و افزود: پست های سیاسی باید محدود و معین باشند و 
نباید با تغییر دولت یا مجلس همه مدیران مملکت جابه جا 
شوند؛ برخی مدیران دولتی، استاندارها و یا معاونین سیاسی 
و امنیتی در استانداری‌ها، پست های سیاسی هستند؛ اما 
معاون بهداشت وزارت بهداشت یا رئیس شستا سیاسی 
نیست؛ ما اگر همین کار را از دل وفاق بیرون بکشیم و 
پست های سیاسی را تعیین تکلیف کنیم، کار بزرگی اتفاق 
افتاده است. وی با اشاره به تجارب خود به عنوان کارآفرین یا 

در فعالیت های خیریه‌ای و مسئولیت های دولتی، اظهار کرد: 
مخالفت های زیادی از سمت گروه های مختلف برای انجام 
کارها وجود داشت و با این حال توانستم بسیاری از آنها را به 
ثمر برسانم زیرا در اینگونه امور نیازمند داشتن یک حوصله 
و سعه صدر فراوان و ناامید نشدن و در گام بعدی گفت‌وگو 
هستیم زیرا خیلی وقت ها گفت‌وگو می تواند زمینه ساز همدلی 
وسیع باشد. دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران با آوردن 
مثال از تجربه های خود در کرمان، داشتن یک تیم منسجم 
بلندمدت و گروه و تشکیلات پایدار و دغدغه مند را عامل 
دستاوردهای توسعه آفرین قبلی در کرمان خواند و افزود: 
علاوه بر آن تعریف کردن همکاری مشترک بین نیروهای 
موثر و بخش ها، روش دیگری برای ایجاد وفاق است و در 
مجموع باید به نحوی فرصت ها را با منافع عمومی هماهنگ 

کنیم که هر کس برنده شود، کشور برنده اصلی باشد.

 Wوفاق استفاده مشترک از ظرفیت‌‌های متقابل است
در ادامه نشست وفاق و کارآفرینی در مرکز بررسی های 
استراتژیک، فیروزه صابر، مؤسس بنیاد توسعه کارآفرینی 
زنان و جوانان به بیان دیدگاه های خود پرداخت و با اشاره به 
اینکه وفاق در واقع استفاده مشترک از ظرفیت‌‌های متقابل و 
همدلی، همکاری و سازگاری مثبت است، افزود: وقتی وفاق 
صورت می گیرد که تعادل و توازن در کنار موقعیت برابر وجود 
داشته باشد. وفاق ملی همسوست با فرآیند مشارکت مردم و 
مردم سالاری و دادرسی بنابراین هر آنجا 
که ما شکافی را در کشور شاهد باشیم و 
شکافی را افزایش بدهیم این ضد وفاق 
است. وی با بیان اینکه شکاف زیاد بین 
مردم و حاکمیتف مانع تحقق وفاق می شود 
و باید برای رسیدن به این هدف تغییراتی 
را ایجاد کنیم، ادامه داد: در مسیر توسعه 
دولت نباید رقیب باشد و به‌ خاطر همین 
مساله در برخی کسب‌وکارها شاهد ترس از 
بزرگ‌ شدن هستیم. در این مسیر البته نباید 
از تشکل گرایی غافل شد چراکه برای تقویت 
جامعه مدنی و توسعه اجتماعی، چاره‌ای 
جز تشکل گرایی نداریم. مؤسس بنیاد توسعه 
کارآفرینی زنان و جوانان ادامه داد: با نگاهی 
مجوزمحور و صرفا از بالا نمی شود به آن توازن و تعادل لازم برای 
تشکل یابی و مشارکت جامعه و مردم و استفاده از ظرفیت های 
متقابل گروه های مختلف رسید. صابر عنوان  کرد: لازمه توسعه 
فردی ذهن متشکل است، لازمه وفاق و توسعه اجتماعی هم 
تشکل گرایی و تشکل یابی جامعه به شکل کمی و کیفی است. 
بنابراین مجموعه های اجتماعی باید مستقل بمانند و دولت باید 
زمینه سازی شکل گیری گروه های اجتماعی مختلف و متشکل 
شدن آنها را به عهده بگیرد. صابر براساس تجربه خودشان در 
حوزه کارآفرینی و کارآفرینی اجتماعی یکی از مهم ترین ابزارها 
برای ذی نفع‌سازی گروه های مختلف در حل مسائل و قدرت 
متشکل را شفافیتِِ تشکل ها و نهادهای مدنی عنوان کرد و 
افزود: شفافیتِِ تشکل‌ها سیگنال ذی نفع سازی برای قدرت 
متشکل است و امکان همراه سازی افراد و ایجاد اعتماد در 

گروه های مختلف و نهادهای عمومی را فراهم می‌کند.

در نشست »وفاق ملی و کارآفرینی« در معاونت راهبردی ریاست  جمهوری مطرح شد:

نیست پست  وفاق،تقسیم 
دیدگاه: یادداشت روز

اگر ادعا شود ترامپ چهار سال رئيس جمهور 
آمریکا بوده و دارای شخصیت و سیاستی معلوم 
و مشخص در رویارویی با صحنه های داخلی و 
بین‌المللی است، خیال و پندار خامی است که با 
واقعیت ها فاصله دارد. ترامپ سیاست مداری چند 
بعدی و چند وجهی است که پیش بینی‌اش مقداری 
مشکل به نظر می‌رسد. او با بهره گیری از روحیات 
خاص خودش که بیشتر از نوع تیپ انسان های 
چالشگر یا قدرت طلب است مدام به دنبال مانور و 
نمایش قدرت است البته هم می تواند مضر و سمی 
باشد و هم اهل معامله و مذاکره؛ چرخش ناگهانی‌اش 
در سیاست های اعمالی تا ۱۸۰ درجه مشاهده می شود 
فقط واقعیتی که درباره‌اش صدق می کند این است 
که هیچ اعتقاد و ارزشی برای لیبرالیسم و دموکراسی 
قائل نیست. با توجه به دوره چهار ساله‌ای که در 
واقع پایان سکانداری‌اش بر کاخ سفید خواهد بود 
باید با برنامه‌ریزی و محاسبات دقیق با او برخورد 
کرد و از سیاستی محاسبه گر با عقلانیت ابزاری با او 
مواجهه شد و کمتر او را تحریک کرد چون هر لحظه 
او می تواند تغییر چهره دهد و تاکتیک ها را عوض 
کند. او هنوز شبیه یک هندوانه در بسته است که هم 
می تواند شیرین باشد و یا تلخ و نارس. یادمان باشد 
در طول دوران چهار ساله زمام‌داری‌اش بر کاخ سفید 
در چینش کابینه‌اش هم از میانه‌روها یا به اصطلاح 
کبوترهایی مانند رکس تیلرسون به عنوان وزریر خارجه 
و ژنرال توماس اسپر به عنوان وزریر دفاع استفاده 
کرده سپس با ارتقای جان بولتون رادیکال ترین تیم 
خارجی تهاجمی که در تاریخ مدرن آمریکا بی سابقه 
بود ناگهان تغییر موضع داده سپس همه تندروها را کنار 
زد و اعلام کرد که به دنبال جنگ در نظام بین‌الملل 
نیست. اکنون که آفتاب عمر سیاسی او لب بام است 
قطعا سیاست های مبهم و نامشخص بیشتری اتخاذ 
خواهد کرد هر چند ایشان هنوز فوق‌العاده بیزنس من 
است تا سیاستمدار اما هر چه باشدف محصول 
رای و نظر شهروندان آمریکاست که یک دوره قبل 
رئیس جمهور شان بوده و دوباره به او اعتماد کرده‌اند 
پس از سیاست های آینده او نیز حمایت خواهند کرد. 
حال که هم مجلس سنا و هم مجلس نمایندگان در 
اختیار جمهوری خواهان و در واقع ترامپ است اکنون 
سیاست آینده ایشان دوپهلو و تهاجمی به نظر می‌رسد 
حتی امکان دارد همین سوگلی های مخصوصش، 
ایلان ماسک یا خانم سوزان وایلز را بعد از مدت 
کوتاهی ماشین کوکی و احمق معرفی کند و با آنان 
قطع همکاری نماید و عذر آنان را بخواهد. فقط یک 
اصل اساسی که درباره او قابل پیش بینی است این 
است که او فردی معامله گر و سودجو است و همه 
چیز را در پول و سرمایه می بیند. او اکنون متعلق به 
جهان پسانئولیبرالیسم است که برای حقوق بشر، 
آسیب های اجتماعی، فضای زیستی و محیط زیست 
اهمیتی قائل نیست . مساله اساسی قدرت چین 
است و تحت هر شرایطی نباید قدرت هژمونیک را از 
ایالت متحده تسخیر کند و به هژمون جهانی تبدیل 
شود. در رابطه با خاورمیانه متاسفانه باید بپذیریم چه 
دموکرات ها و چه جمهوری خواهان بر مسند قدرت 
باشند، تضمین بقا رژیم صهیونیستی برای آمریکا 
منشوری است استراتژیک که خدشه ناپذیر است مگر 
آنکه روزی قدرت ایالات متحده تنزل پیدا کند و از 
ابرقدرتی به یک قدرت برتری سقوط کند. اما در حال 
حاضر اسرائیل چک سفیدی برای اشغال و کشتار 
سرزمین های اشغالی از آمریکا دریافت کرده است. 
جمهوری اسلامی ایران نمی تواند به انتخاب مجدد 
ترامپ بی تفاوت باشد و مرتب سیاست نه مذاکره و 
نه چرخش در آن را دنبال کند بنابراین حالت فعلی در 
مقطع کنونی پاسخگو نیست چراکه اگر باز قرار باشد 
چهار سال دیگر تحریم ها چه بسا بیشتر اعمال شود و 
فشارها افزایش یابد، آستانه تحمل کشور به سرعت 
آسیب های اساسی خواهد دید و فشار بر مردم بیشتر 

خواهد شد.

گروه سیاسی: یکی از مهم ترین وعده های مسعود پزشکیان در 
مناظره ها و پیش از رئیس جمهور شدنش، بحث فیلترینگ 
بود. او به مردم قول داد که فیلترینگ فضای مجازی برداشته 
خواهد شد و اجازه داده می شود که اطلاع‌رسانی آزاد انجام 
شود بنابراین با برداشته شدن محدودیت ها دیگر شاهد عذابی 
که جامعه برای دستیابی به اینترنت می کشند، نخواهیم بود. 
اما متاسفانه با گذشت حدود 3 ماه همچنان موانع زیادی 
بر سر راه آزادی اینترنت وجود دارد. به طوری که شخص 

رئیس جمهور پزشکیان هم در جلسه روز گذشته 
در هیات دولت و یک روز پس از جلسه شورای 
عالی فضای مجازی این موضوع را اذعان کرد که 
نتایج ارزیابی های علمی و تحلیل اثرات اجتماعی 
فیلترینگ نشان می‌دهد که هیچ یک از اهداف این 
طرح محقق نشده بلکه مضرات و مشکلات دیگری 
نیز ایجاد کرده اما تعجب آور است که ما همچنان 
نسبت به ادامه این روند پرضرر و بی‌نتیجه اصرار 
داریم. البته پزشکیان بر این مهم نیز تاکید کرد که 
رفع فیلترینگ به معنای رها کردن فضای مجازی 
نیست بلکه موجب توسعه و تقویت حکمرانی 
و استفاده بهینه مردم از آن خواهد شد. بنابراین 

بنای دولت توسعه آموزش و تولید محتواهای فرهنگی به 
ویژه برای نوجوانان و جوانان و نیز افزایش خدمات دولتی 
بر بستر شبکه های اجتماعی است که منجر به استفاده بهینه 
از اینترنت خواهد شد .در ادامه، مسعود پزشکیان با بیان 
اینکه دولت به دنبال ایجاد نگاه مشترک با دیگر نهادهای 
حاکمیتی درباره رفع فیلترینگ است بر ضرورت تسریع در 
اجرای مصوبه جلسه شورای عالی فضای مجازی و تشکیل 

کارگروه ویژه به منظور بررسی ابعاد مختلف این موضوع، رفع 
دغدغه ها و نگرانی ها در این زمینه و ارائه نتیجه به جلسه 

بعدی این شورا برای تصمیم گیری نهایی تأکید کرد.
  
 Wحواشی رفع فیلتر

در همین راستا حواشی متعددی به وجود آمده است و 
حتی بسیاری تاکید دارند که رفع فیلترینگ در حوزه اختیارات 
رئیس جمهور نیست و تحقق این وعده را غیرممکن می‌دانند. 

برخی هم معتقدند که پزشکیان می تواند سایه فیلترینگ را از 
سر تبادل اطلاعات آزاد بردارد و باید تمام تلاشش را انجام 
دهد.  برای نمونه روز گذشته سیدحسن خمینی با انتقاد تند 
از ادامه فیلترینگ در کشور با بیان اینکه امروز داشتن ۲ یا ۳ 
مدرک دکترا مد شده اما اندازه لیسانسه هم سواد ندارند! در 
این شرایط ملاک ها هم کمی می‌شوند، گفت:»امروز بحث 
بر سر بودن یا نبودن فیلترینگ مطرح است اما در همین 

شرایط قریب ۵۰ میلیون نفر عضو تلگرام هستند!« فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت هم پس از جلسه دیروز هیات 
دولت درباره رفع فیلتر با طعنه به کسانی که با برداشته شدن 
فیلترینگ مخالفت می‌کنند، اعلام کرد:»هیچ مافیایی توان 
ایستادگی در مقابل وفاق مردم ایران را ندارد. به همین دلیل 

می توانیم با همدلی موضوع را حل کنیم.«
دو روز پیش نیز رشیدی کوچی، نماینده سابق مجلس گفته 
بود که اگرچه برخی اعضای شورای‌عالی فضای مجازی، 
مخالف رفع فیلترینگ هستند اما باید دولت و 
رئیس جمهور زودتر برای رفع فیلتر تصمیم قاطع 

بگیرند.
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات نیز در جلسه‌ای که 
روز سه شنبه با رئیس جمهور و اعضای شورای عالی 
فضای مجازی داشت از طرحی عجیب به نام 
»بازگشایی پلتفرم های فیلتر شده با نگاه به حکمرانی 
قانونمند« خبر داد و اعلام کرد:»این طرح در 
خصوص بازگشایی پلتفرم های فیلتر شده با نگاه 
به حکمرانی قانونمند است که پیش از این در دو 
جلسه در شورای سران هم بررسی شده بود.« با این‌ 
حال هم چنان باید منتظر تصمیم نهایی و رونمایی 
از طرحی باشیم که بنا دارد ضمن بازگشایی پلتفرم های فیلتر 
شده، حکمرانی قانونمند را در فضای مجازی ایجاد کند.« 
حال باید منتظر ماند و دید که آیا مسعود پزشکیان می تواند 
به یکی از مهم‌ترین وعده های خود عمل کند و آیا مافیای 
فیلترینگ که گویا قدرتشان از کل قوه مجریه هم بیشتر 
است، اجازه رفع فیلتر را می‌دهند یا همچنان بر اینکه باید از 

این طریق مال نامشروع بیندوزند، تاکید دارند.

رئیس جمهور می گوید فیلترینگ نتوانست به اهداف خود برسد

مافیای فیلترینگ علیه دولت

کیکاوس پورایوبی
روزنامه نگار

تلخ و نارس 
ایران نمی تواند به انتخاب مجدد ترامپ بی تفاوت باشد
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محرمانه در پاستور

کسیوس: مقام‌های آمریکا مدعی شدند، بنیامین نتانیاهو،  آ
نخست‌وزیر اسرائیل به دولت جو بایدن تمایل خود برای پایان 
دادن به جنگ در لبنان ظرف چند هفته آینده را اعلام کرده 
است. این در حالی است که ران درمر، وزیر امور راهبردی 
کابینه اسرائیل دوشنبه به دیدار آموس هوکشتاین و برت 
مک گورک نمایندگان بایدن در امور خاورمیانه و لبنان رفته و 

مذاکراتی بر سر تلاش برای آتش بس در لبنان داشته است.

بوریس جانسون، نخست‌وزیر سابق انگلیس: موفقیت 
روسیه در اوکراین یک بحران امنیتی برای آمریکا و 
متحدانش در چند ضلع است. من تاثیر موفقیت روسیه را 
در کشورهای حوزه بالتیک، گرجستان، عرصه اقیانوس 
آرام و دریای چین جنوبی می بینم اما اگر کمک ها به اوکراین 
کاهش یابد و کی یف به سمت باخت برود، لندن شاید 

مجبور شود نیرو در منطقه مستقر کند. 

حکومت سرپرست افغانستان با راه‌اندازی برنامه های جدید تلاش 
می کند تا ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار آواره‌ داخلی را به خانه هایشان 
بازگردانند. بر همین اساس خلیل‌الرحمن حقانی، وزیر امور 
مهاجرین افغانستان اعلام کرد این وزارتخانه با همکاری سازمان 
بین‌المللی »هماهنگی و مدیریت اردوگاه ها« طرح جدیدی را برای 
ثبت و زیست سنجی )بیومتریک( پنج هزار خانواده بی‌جا شده 

داخلی به منظور انتقال آنان به مکان اصلی‌ زندگی شان آغاز کرد. 

بازگرداندن 2/5 میلیون آواره نظامیان انگلیس در اوکراین آتش بس در لبنان؟ 

 Wضرورت راه‌حل دیپلماتیک
فارغ از تمام این مسائل باید توجه شود که اصولًاً گروسی 
از قدیم‌الایام تاکنون که در کسوت مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی فعالیت می کند، سعی دارد که به نوعی بتواند یک 
نوع »بندبازی سیاسی« را در اظهارات خود نمایان کند. به 
عنوان مثال او در مصاحبه‌ اخیر خود با خبرگزاری فرانسه به 

این موضوع اشاره کرده که »ایران باید درک کند، 
وضعیت نظام بین‌الملل به طور فزاینده‌ای درحال 
سخت تر شدن بوده و فضای مانور در حال کاهش 
است و به همین دلیل یافتن مسیرهای دستیابی به 

راه حل دیپلماتیک ضروری است«. 
او همچنین اعتقاد دارد که »با توجه به مقیاس و 
گستره برنامه هسته‌ای ایران، افزایش نظارت آژانس 
بسیار مهم است و در عین حال که آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی اجازه دارد در ایران بازرسی انجام دهد 
اما وی مدعی شد که آژانس باید دسترسی بیشتری 
برای نظارت داشته باشد«. در این راستا او در 
حاشیه اجلاس آب و هوای سازمان ملل )کاپ 

29( که در باکو برگزار شد به آسوشیتدپرس گفت »امیدوارم 
که دیدارهای این هفته با مقامات ایرانی از جمله رئیس جمهور 
جدید این کشور بتواند به پیشرفتی در نظارت بر برنامه هسته‌ای 
این کشور منجر شود«. او همچنین در مورد سفرش به تهران 
گفته است که »مسلماًً این آخرین سفر من نخواهد بود اما این 
یک سفر مهم است زیرا ما در یک شرایط دشواری )به لحاظ 

بین‌المللی( قرار داریم«. 
به گزارش ایرنا، گروسی در مصاحبه‌ای با سی.ان.ان مدعی 
شد که »ایران دارای یک برنامه هسته‌ای بسیار بسیار بزرگ 
است. آن ها دارای مواد هسته‌ای زیادی هستند که در نهایت 
می تواند برای ساخت سلاح هسته‌ای مورد استفاده قرار گیرد 
اما ایران در این مقطع سلاح هسته‌ای ندارد و ما باید مذاکره 
کنیم تا چنین اتفاقی نیفتد«. وی در پاسخ به سوالی درباره 
آینده برجام و آمادگی تهران برای از سرگیری مذاکرات هسته‌ای 
گفت: »این مساله محرمانه‌ای نیست. از زمانی که دولت 
جدید روی کار آمده است طی نامه‌ای به من گفتند که به دنبال 

راه حل هایی در این زمینه هستند«.

 Wایران، اسرائیل و ترامپ
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد این است که 
سفر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در 
حالی به تهران انجام می‌شود که باید عزیمت او به کشورمان در 
دولت چهاردهم را برای اولین بار تلقی کنیم؛ به عبارتی گویاتر 
رئیس سازمان دیده بان هسته‌ای سازمان ملل متحد برای اولین 

بار است که با رئیس جمهور پزشکیان در تهران ملاقات می کند 
و اساساًً این اولین سفر رسمی وی به تهران ارزیابی می شود. 

در مقابل باید توجه داشت که این سفر همچنین اولین 
ملاقات رسمی وی با مقامات ارشد دولت چهاردهم از 
زمان پیروزی دونالد ترامپ، نامزد پیروز جمهوری خواهان 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکاست که هفته گذشته 
توانست، کامالا هریس را شکست دهد و قرار است در تاریخ 
20 ژانویه وارد کاخ‌ سفید شود. در این راستا طی روزهای 
گذشته بحث و جدل های زیادی در مورد چینش کابینه آتی 
ایالات متحده و مدل رویارویی آنها در قبال ایران مطرح شده و 
دو دیدگاه در این خصوص وجود دارد؛ نخست اینکه برخی ها 
اعتقاد دارند، تیم جدید ترامپ به همان روش قدیم و شاید کمی 
تندتر از دوره اول او با تهران برخورد کنند و دیدگاه دوم هم به 
این موضوع اشاره می کند که دولت دوم ترامپ به هیچ وجه 
همانند سال های 2016 تا 2020 با ایران برخورد نخواهد کرد 
و دلیل آن هم تغییر نظام بین‌الملل به خصوص تحولات در 

منطقه است. 

در این راستا ما شاهد آن هستیم که برخی از مقامات دولت 
اول ترامپ در حال ارسال سیگنال مثبت به تهران هستند. به 
عنوان مثال زلمای خلیل‌زاد، نماینده پیشین دولت آمریکا در 
امور افغانستان درباره توافق میان ایران و آمریکا در دولت دوم 
دونالد ترامپ ابراز امیدواری کرد. او روز سه شنبه و طی پیامی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »توافق ایران و آمریکا که 
اهداف حیاتی آمریکا را برآورده کند، بهتر از جنگ 
و دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای خواهد بود«. 
او در پیام خود با تکیه بر ادعاهای بی‌اساس غرب 
درباره ماهیت فعالیت های هسته‌ای ایران افزود: 
»البته این توافق، برجام ۲ نخواهد بود. چنین توافقی 
باید برنامه تسلیحات هسته‌ای ایران را متوقف کند نه 

اینکه فقط آن را به تعویق بیندازد«.
با تمام این تفاسیر باید متوجه بود که گروسی 
در حالی به ایران سفر می کند که نه تنها پزشکیان 
و ترامپ در تهران و واشنگتن زمام امور را در 
دست دارند بلکه حالا تنش در منطقه با اقدامات 
متجاوزانه اسرائیل علیه کشورمان همچنین در غزه 
و لبنان به صورت تصاعدی بالا رفته است. بر همین اساس 
گروسی در مصاحبه اخیر خود قبل از سفر به تهران که با 
آسوشیتدپرس انجام داده است، اعلام کرده »ما مشکلی داریم 
که باید آن را حل کنیم. این شکاف، عدم اعتماد است که ما 
نباید به آن اجازه دهیم به یک فرضِِ خودتایید مبنی بر استفاده از 

تاسیسات هسته‌ای به‌ عنوان اهداف نظامی تبدیل شود«. 
اینکه گروسی بارها بر موضوع عدم اطمینان و مسائلی 
از این قبیل تاکید کرده، موضوعی است که پیش تر بدان 
اشاره شد و به نوعی ریشه در بندبازی سیاسی وی دارد اما 
باید توجه شود که او هم باید نگران تهدیدات اسرائیل علیه 
تاسیسات هسته‌ای کشرمان باشد چراکه هرگونه اقدام نظامی 
این رژیم علیه این اماکن می تواند برای تهران تبعاتی منفی 
داشته باشد و بدون شک ایران هم بدان پاسخ مشابه خواهد 
داد که در نهایت همین موضوع باید نگرانی آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی را دوچندان کند.  
به هر ترتیب باید منتظر بود و دید که آیا پس از سفر گروسی، 

مذاکرات هسته‌ای مجدداًً از سر گرفته خواهد شد یا خیر. 

دیدگاه: گزارش خارجی

آینده پنتاگون
 چرا جامعه اطلاعاتی و دفاعی آمریکا 

نگران گزینه ترامپ برای وزارت دفاع هستند؟

همزمان با انتشار خبر تصمیم دونالد ترامپ برای انتخاب یک 
مجری تلویزیونی به  عنوان وزیر دفاع جدید آمریکا، بی تجربگی 
»پیت هگست« در حوزه امنیت ملی و نظامی نگرانی های زیادی 
را در میان جامعه دفاعی آمریکا و حتی در سطح بین‌الملل ایجاد 
کرده است. دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا با 
انتخاب پیت هگست، مجری شبکه فاکس نیوز به  عنوان وزیر 
دفاع خود، پنتاگون و جهان نظامی فراتر را حیرت‌زده کرد! او 
شخصی را برای در اختیار گرفتن بزرگ ترین ارتش دنیا برگزیده 
که تقریبا هیچ تجربه‌ای ندارد و در صحنه جهانی ناشناخته است.
این خبر در حالی از سوی بسیاری در واشنگتن با حیرت و 
نگرانی مواجه شد که ترامپ تعداد زیادی از چهره های شناخته 
شده قدرتمند در حوزه امنیت ملی را نادیده گرفت و یک کاپیتان 
سابق گارد ملی ارتش که در محافل محافظه کار مشهور و یکی 
از مجریان فاکس نیوز است را انتخاب کرد. انتخاب هگست 
می تواند تغییرات گسترده‌ای را در ارتش ایجاد کند زیرا او در 
برنامه و در مصاحبه هایش به وضوح نشان داده ا که مانند ترامپ 
به شدت با برنامه هایی که برابری و مشارکت را ترویج می‌کنند، 
مخالف است. او همچنین نقش زنان در جنگ را زیر سوال برده و 
از بخشش نیروهایی که متهم به جنایات جنگی هستند، حمایت 
کرده است. هگست ۴۴ ساله که یک محافظه کار سرسخت 
است از سیاست های ترامپ موسوم به »اول آمریکا« استقبال 
می کند و برای کشنده تر کردن ارتش تلاش کرده است. او در یک 
مصاحبه گفته بود که اجازه دادن به زنان برای خدمت در جنگ 
به این تلاش لطمه می‌زند. اگرچه ترامپ هگست را به عنوان 
فردی سرسخت، باهوش و معتقد واقعی به »اول آمریکا« مورد 
تحسین قرار داده است، دیگران به سرعت به کمبود تجربه این 
شخصیت تلویزیونی اشاره کرده‌ و گفته‌اند که چنین شخصی تنها 
در صورتی می تواند رئیس پنتاگون باشد که ترامپ هدایت کاخ 
سفید را در دست داشته باشد. آدام اسمیت، نماینده دموکرات 
در کمیته نیروهای مسلح مجلس نمایندگان آمریکا گفت: قطعا 
دلیلی برای نگرانی وجود دارد چراکه او فردی نیست که به اندازه 
کافی سیاست گذاری جدی و اجراکننده جدی سیاست ها باشد تا 
بتواند یک کار را به طور موفقیت آمیز انجام دهد.  مارک کانسیان، 
مشاور ارشد مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی تاکید کرد که 
فقدان تجربه کافی در حوزه امنیت ملی، گرفتن تاییدیه سنا را برای 
هگست دشوارتر می کند.  او ادامه داد: من فکر می کنم ترامپ از 
جنگیدن با وزرای دفاع خود خسته شده بود و یکی را انتخاب کرد 
که به او وفادار باشد. مقامات نظامی می گویند که این انتخاب 
کاملًاً غیرمنتظره بوده است. یک افسر ارشد نظامی که خواست 
نامش فاش نشود، تصریح کرد: انتخاب هگست نگرانی‌هایی را 
در مورد اینکه آیا او تجربه عملی برای مدیریت یک بخش بزرگ 
با بودجه هنگفت را دارد یا خیر، ایجاد می کند. بودجه وزارت 
دفاع آمریکا بیش از ۸۰۰ میلیارد دلار است با حدود ۱.۳ میلیون 
سرباز فعال و ۱.۴ میلیون دیگر در گارد ملی، نیروهای ذخیره و 
کارمندان غیرنظامی مستقر در سراسر جهان. هگست در صورت 
تایید با مجموعه‌ای دلهره آور از بحران های جهانی روبه‌رو خواهد 
شد، از جنگ در خاورمیانه و اوکراین و گسترش اتحاد بین روسیه 
و کره شمالی گرفته تا رقابت فزاینده با چین. به ‌علاوه نیاز به 
ارتقای دستگاه های پیچیده دفاع موشکی و هسته‌ای ایالات 
متحده و اطمینان یافتن از اینکه صنعت دفاعی می تواند با نیاز 
آمریکا به سیستم های تسلیحاتی همراهی کند، وجود دارد. آدام 
اسمیت همچنین گفت که اگرچه تجربه رزمی هگست یک امتیاز 
مثبت است اما اداره پنتاگون مستلزم مهارت های زیادی است و 

نامزدی او به مدت زمانی برای بررسی نیاز دارد.

ادامه تیتر یک

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه فدراسیون 
روسیه )چهارشنبه( گفت: »درباره شرایط امضای توافقنامه 
راهبردی جامع ایران و روسیه توافق شده است و طرفین درحال 
صحبت درباره نحوه امضای این توافقنامه هستند«. او افزود: 
»این موافقتنامه آماده است و در نشستی رسمی بین سران 

دو کشور امضا خواهد شد«. طبق گزارش خبرگزاری 
روسی »تاس« زاخارووا تصریح کرد: »همان طور که 
رئیس جمهور روسیه )ولادیمیر پوتین( در دیدار خود 
با رئیس جمهور ایران در حاشیه شانزدهمین اجلاس 
بریکس در کازان اعلام کرد، توافقنامه راهبردی جامع 
ایران و روسیه آماده است. این موافقتنامه در نشستی 
رسمی و در طول دیدار دوجانبه سران دو کشور امضا 
خواهد شد«. زاخارووا همچنین گفت: »همکاری 
بین تهران و مسکو به ‌طور موثر، گسترده و در راستای 

اهداف ملت دو کشور درحال توسعه است«. طبق اعلام 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه، طرفین در حال توافق برای 
زمان امضای آن هستند. طبق گزارش تاس، تهران و مسکو 
در طول سال های گذشته روی توافق جامع همکاری بین 
دو کشور کار کرده‌اند و این خبرگزاری روسی گوشزد کرد: 

»همانطور که کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه اعلام کرده، 
توافق جامع همکاری ایران و روسیه در ماه مارس آماده امضا 
بود. اما در پی فوت )شهادت( نابهنگام  ابراهیم رئیسی، رئیس 
جمهور پیشین ایران و روی کار آمدن دولت پزشکیان، امضای 
این توافق به تعویق افتاد«. این خبرگزاری روسی همچنین 
در وصف توافق جامع همکاری ایران و روسیه گزارش 
کرد: »توافقنامه مشارکت راهبردی جامع قرار است به 
نقطه عطفی در توسعه روابط بین روسیه و ایران تبدیل 
شود. روابط دو کشور درحال تجربه رشد بی سابقه‌ای 
است. به گفته مقامات دو کشور، این توافقنامه تمامی 
زمینه های همکاری دوجانبه را پوشش می‌دهد و 
افق های تازه‌ای را در زمینه های مختلف تعامل روسیه و 
ایران از جمله انرژی، حمل و نقل، صنعت، کشاورزی، 

فرهنگ، علم و فناوری باز خواهد کرد«. 

سخنگوی وزارت امور خارجه فدراسیون روسیه:

توافقنامه راهبردی جامع ایران و روسیه آماده امضاست
ادامه یادداشت روز

زمان را از دست ندهیم
در رابطه دشوار اروپا با ترامپ نیز ایران می تواند یکی از وجوه 
معدود اشتراک دو طرف بوده و ازجمله تحت تاثیر نیاز آمریکا 
به فرانسه، انگلیس و آلمان برای فعال کردن مکانیسم ماشه تا 
مهر 1404 و احیای قطعنامه های سازمان ملل علیه ایران باشد. 
تکلیف نقش شرورانه اسرائیل نیز از پیش روشن است. در این 
میان، اینکه ترامپ در پی تغییر رژیم و حقوق بشر و تجاوز نظامی 
نیست، عامل مثبتی است. در چنین شرایطی باید توجه داشت 
که مذاکره الزاماًً مشروط و موکول به اطمینان پیشینی از به نتیجه 
رسیدن آن نیست. مذاکره روح جاری در روابط بین کشورهاست 
و نفس انجام آن توفیقی است برای طرفین حتی اگر به هیچ 
توافق ملموسی منتهی نشود. اینکه مقامات کشورها با هم آشنا 
می شوند، به شکل دست اول از نظرات و نگرانی های یکدیگر 
مطلع می شوند، سوءبرداشت ها و اشتباه محاسبه ها را به حداقل 
می‌رسانند، ابزاری برای کنترل اشتباهات و تصادمات سهوی تعبیه 
می کنند و ... خود توفیق بزرگی است؛ توفیقی که هیچ کشوری 

حتی کشورهای درگیر در جنگ نیز از خود دریغ نمی کنند.
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نشر مردم نگار که به تازگی فعالیت خود را آغاز کرده و جزو 
ناشران ایرانی امضاکنندۀ بیانیۀ بین‌المللی ناشران حامی فلسطین 
است، کتاب »نگرش تاریخی به چپ فلسطین و اسرائیل« 
)استعمار، رهایی ملی و مبارزه طبقاتی( لئون ویستری‌ خفسکی 
را به عنوان دومین کتاب خود با ترجمۀ مرجانه فشاهی از آلمانی 
توسط منتشر کرده و در مقدمۀ ناشر وعده داده شده که به‌زودی 

کتاب های دیگری دربارۀ مسأله فلسطین منتشر خواهد کرد.
این اثر نخستین کتابی است که نظری اجمالی دربارۀ تاریخ 
احزاب و اتحادیه های چپ گرا در فلسطین در طول تقریباًً یک‌ 
ربع قرن ارائه می کند. به تاریخ چپ‌های فلسطین از زمان تأسیس 
حزب کمونیست پس از نخستین جنگ جهانی و ایجاد »چپ نو« 
مسلح در دهۀ ۱۹۶۰ تا به امروز می پردازد و به آن نور می‌افکند؛ چپ 
اسرائیل- نظیر »حزب کمونیست اسرائیل«، حزب ضدصهیونیسم 
رادیکال »ماتزپن«- و بسیاری دیگر از اجتماعات مدنی که در 
دهه های گذشته به وجود آمدند را هم بررسی می کند؛ و در نهایت 
نویسنده به موضوع »صهیونیسم چپ« و علت ناموفق بودن آن 
می پردازد. نویسندۀ کتاب، لئون ویستری  خفسکی، متولد ۱۹۹۵ 
در دویسبورگ آلمان در دانشگاه روئر بوخوم آلمان به تحصیل 
در مقطع دکترای تاریخ و شرق شناسی/ اسلام شناسی مشغول 
است. خفسکی پایان نامۀ کارشناسی ‌ارشد خود را راجع  به نقش 
آفریقای شمالی هنگام صعود فاشیسم در اروپا نوشته و مقاله هایی 
در مجلۀ »دیس: اورینت«، مجله بنیاد پژوهشی رزا لوکزامبورگ، 
»ژورنال فلسطین« و مجلۀ »فرای هایتزلیبه« منتشر می کند. علاوه 
بر این، یکی از مؤسسان و سردبیر مجله اسلام شناسی یوزور در 
دانشگاه بوخوم است. مرجانه فشاهی، مترجم کتاب در زمینۀ علوم 
سیاسی و اجتماعی در دانشگاه های تهران، کمبریج و گوتینگن 
تحصیل کرده و به کار ترجمه از آلمانی و انگلیسی مشغول است 
و کتاب هایی چون »کسی که باد می کارد«، »آنان که توفان درو 
می کنند‌« میشائیل لودرز و »وام برای ویرانی« ارنست ولف را به 
فارسی ترجمه کرده است. او هم چنین کتاب »جنگ بی پایان« اثر 
میشائیل لودرز را دربارۀ فلسطین در دست ترجمه دارد. مرجانه 
فشاهی در مقدمۀ مترجم می نویسد، زمانی ترجمۀ این کتاب به 
او پیشنهاد شده که در گرماگرم تظارات حمایت از فلسطین در 
برلین بوده است. او با اظهار تأسف از این که اغلب گروه های چپ 
اروپا و مدافعان حقوق بشر در جهت حمایت از مردم فلسطین 
گامی برنمی‌دارند، دربارۀ کتاب »نگرش تاریخی به چپ فلسطین 
و اسرائیل« و نویسندۀ آن می نویسد: »کتاب کوچکی که پیش‌رو 
دارید به قلم تحلیل گر مساسل عرب و یکی از رهبران تجمعات 
حمایت از فلسطین در آلمان است که می کوشد در تاریکی محض 
نژادپرستی، فاشیسم و بنیادگرایی صهیونیستی حاکم بر اسرائیل، 
منفذهای کوچکی را بیابد که نه فقط رژیم اسرائیل که حامیان 

به‌اصطلاح حقوق بشری او در اروپا و آمریکا نادیده می گیرند.«

 Wشمایل مبارزه 
از لیلا خالد دو تصویر افسانه‌ای در سال ۱۹۶۹ است که 
چفیه به گردن و سر پیچیده و تفنگ کلاشینکف مدل اِِیک۴۷ِِ 
در دست دارد. این دو تصویر تا امروز جزو مشهورترین تصاویر 
سمبلیک مبارزۀ رهایی بخش فلسطین است. اما کمتر کسی 
درباره جنبش چپ فلسطین، که این زن جوان در آن ‌زمان به 
آن پیوست، قبل از اینکه به عنوان نخستین رباینده هواپیما در 
جهان به نمادی بین‌المللی تبدیل شود، شنیده یا خوانده‌ است. 
ولی هنوز هم »جبهه مردمی برای آزادی فلسطین« )پی‌اف‌ال پی( 
همانند »جبهه دموکراتیک برای آزادی فلسطین« )دی‌اف‌ال پی( 
 همچنین »حزب کمونیست فلسطین« وجود دارد. تاریخ این سه 
سازمان و سایر فعالان چپ فلسطینی، موضوع کتاب »نگرش 
تاریخی به چپ فلسطین و اسرائیل« است. کتابی که نخستین 
نظر اجمالی به زبان آلمانی دربارۀ تاریخ احزاب و اتحادیه های 
چپ گرا در فلسطین را در طول تقریباًً یک ‌ربع قرن ارائه می کند؛ به 

تاریخ چپ های فلسطین از زمان تأسیس حزب کمونیست پس از 
نخستین جنگ جهانی در مورد ایجاد »چپ نو« مسلح در دهه 
۱۹۶۰ تا به امروز می پردازد و به آن نور می‌افکند؛ چپ اسرائیل- 
نظیر »حزب کمونیست اسرائیل«، حزب ضدصهیونیسم رادیکال 
»ماتزپن«- و بسیاری دیگر از اجتماعات مدنی که در دهه های 
گذشته به وجود آمدند را هم بررسی می کند و در نهایت، نویسنده 

به موضوع »صهیونیسم چپ« وارد می شود.
لئون ویستری خفسکی در کتابش به طور خلاصه در باب 
تاریخ احزاب کمونیستی که در طول سال ها در منطقه فعال بودند، 
راجع  به پارتیزان های چپ گرای سازمان های »جبهه مردمی برای 
آزادی فلسطین« و »جبهه دموکراتیک برای آزادی فلسطین« و 
انشعابات آن ها،  همچنین‌ درباره بخشی از جنبش های چپ که در 
سال های اخیر در اسرائیل و مناطق اشغالی فعال بودند و هنوز 
هم تا به امروز فعال هستند، نظرات اجمالی ارائه می‌دهد و در 
بخش »نتیجه و چشم‌‌انداز: پس از صد سال نزاع« می نویسد: 
»نابسامانی اساسی چپ اسرائیلی- فلسطینی از همان آغاز به 
خصلت استعماری شهرک سازی اسرائیل برای بقای خود در 
فلسطین گره خورده بود. کمونیست های یهودی اروپایی پیوسته 
درگیر این مسألۀ غامض بودند که یا صهیونیسم را بپذیرند و در 
مقابل آن تسلیم شوند یا حمایت و پشتیبانی اکثریت در محیط 
اجتماعی خود را از دست بدهند. این مشکل هنوز هم ادامه دارد. 
اکثریت ناچیز و در حال کاهش روزافزون چپ های اسرائیلی با 
جامعۀ استعماری اسرائیل نقض عهد می کنند و به خارج از کشور 
می‌روند یا به مبارزه مذبوحانه و نومیدانه ادامه می‌دهند، در حالی 
که مدام تهدید می شوند که در اخلاق گرایی ناتوان و ضعیف در 
برابر سیاست و جامعۀ اسرائیل از یک سو و موضع تفقدآمیز و 
بنده نوازانه در برابر فلسطینی ها از دیگر سو سقوط کنند.« لئون 
ویستری خفسکی معتقد است، سرنوشت چپ های فلسطینی 
از جنبش استقلال طلبی فلسطین جدانشدنی است و با آن گره 

خورده است.

سامانتا هاروی، نویسندۀ بریتانیایی به خاطر رمان »اربیتال/ 
مدار« برندۀ جایزۀ بوکر ۲۰۲۴ شد. هاروی شامگاه سه شنبه این 
جایزه را در مراسمی که در لندن برگزار شد از دست پل لینچ، برندۀ 

سال گذشته دریافت کرد. 
»مدار« که داستان شش فضانورد تخیلی را در ایستگاه فضایی 
بین‌المللی روایت می‌کند به عنوان برنده انتخاب شد. ادموند دو 
وال، رئیس هیأت داوران در این باره گفت: »این انتخاب، زیبایی 
و جاه طلبی اثر را در نظر می گیرد و نشان‌دهنده توجه فوق‌العاده 
هاروی به دنیای گران بها و آسیب پذیری است که در آن زندگی 
می کنیم.« هاروی هم در سخنرانی خود گفت: »اصلًاً انتظار 
نداشتم. به ما گفته شده بود که نباید در سخنرانی فحش بدهیم 
پس سخنرانی من شامل یک کلمه فحش ۱۵۰ بار بود!« سپس 
این پیروزی را به کسانی که »برای زمین صحبت می کنند و نه 

علیه آن« تقدیم کرد.
به گزارش گاردین، »مدار« که نوامبر سال گذشته منتشر شد، 
پیش از اعلام برنده، پرفروش ترین کتاب فهرست نامزدها بود و 
۲۹,۰۰۰ نسخه در بریتانیا فروش رفت. این کتاب به عنوان یک 
»مدیتیشن زیبا و ماهرانه بر زمین، زیبایی و آرزوهای بشری« 
توصیف شده است. »مدار« با ۱۳۶ صفحه، دومین کتاب کوتاه‌ 

تاریخ جایزه بوکر است. ادموند دو وال در پاسخ به این سوال که 
آیا انتخاب این کتاب به معنی حمایت از کتاب های کوتاه است، 
گفت: »مطلقاًً نه« و افزود این کتاب طول مناسبی برای هدف 

خود دارد.
هاروی پیش از این برای رمان اول خود، »بیابان«، سال ۲۰۰۹ 
در فهرست نامزدهای جایزۀ بوکر قرار داشت. »اربیتال« پنجمین 
کتاب اوست و پیش از این »تمام آهنگ«، »دزد عزیز«، و »باد 
غربی« را نوشته است. هاروی هم چنین سال ۲۰۲۰ کتابی در مورد 
بی خوابی به نام »آرامش بی صورت« منتشر کرده است. این سال 
اولین بار در تاریخ ۵۵ ساله جایزه بوکر بود که پنج زن در فهرست 
نهایی قرار گرفتند. در کنار هاروی، پرسویال اویِِرت، ریچل 
کوشنر، آن مایکلز، بیل ون وودن و شارلوت وود دیگر نامزدها 
بودند. پرسیوال اویرت، نویسنده آمریکایی برای نگارش رمان 
»جیمز« که برگرفته از »ماجراهای هاکلبری فین« است، ریچل 
کوشنر برای نگارش رمان »دریاچه آفرینش«، ییل ون در وودن 
نویسنده هلندی با رمان »امانت‌داری«، آن مایکلز رمان نویس 
و شاعر کانادایی برای نگارش »حفظ شده« و شارلوت وود 
نویسنده استرالیایی با کتاب »حیاط سنگی« برای دریافت جایزه 
»بوکر« با »هاروی« رقابت کردند. جایزۀ ۵۰,۰۰۰ پوندی بوکر 

۲۰۲۴ به هاروی اهدا شد. او گفت که قصد دارد این پول را برای 
خرید یک دوچرخه جدید صرف و به ژاپن سفر کند.

جایزۀ بوکر که سال ۱۹۶۹ تأسیس شد، یکی از مهم ترین 
جوایز ادبی جهان است که هر ساله به نویسنده رمانی که به 
زبان انگلیسی نوشته و در بریتانیا یا ایرلند منتشر شده باشد، 
اعطا می شود. این جایزه اغلب به عنوان سنگ بنای حرفه‌ای 
یک نویسنده در نظر گرفته می شود و به طور منظم ستاره های 
ادبی جدیدی نیز معرفی می کند. برناردین اواریستو، داگلاس 
استوارت و مارلون جیمز از جمله برندگان اخیر جایزۀ بوکر 
هستند و سال گذشته پل لینچ‌، نویسندۀ ایرلندی برای نگارش 
پنجمین رمان خود با عنوان »آواز پیامبر« به عنوان برندۀ بوکر 

۲۰۲۳ انتخاب شد.

سامانتا هاروی برندۀ بوکر ۲۰۲۴ شد

نگرش تاریخی به چپ فلسطین و اسرائیل گزارشی است اجمالی از اتحادیه های چپ گرا در فلسطین به قلم لئون ویستری خفسکی 

بوکر زنانه

علیه بنیادگرایی صهیونیستی

دریچه: تحلیل عادات

ضربه مهلک
آثار تخریب صداقت در جامعه

در ابتدا صداقت صرفاًً یک کلمه به نظر می‌آید. کلمه‌ای 
مثل لولۀ آب! که به یک وسیله اطلاق می شود اما اشتباه 
همین جاست؛ برخی کلمات نه تنها دارای بار معنایی متفاتی 
هستند بلکه ارزش و اهمیت خاصی در زندگی بشری دارند. 
صداقت هم یکی از آن کلماتی است که نقش بنیادین در 
زندگی اجتماعی دارد به گونه‌ای که عدم توجه کافی به معنا 
و کاربرد آن زندگی یک جامعه را منحط و منهدم می کند. 
برای ورود به بحث لازم است به چند نمونۀ عینی اشاره کرد. 
یک چهرۀ فرهنگی نقل می کرد برای همکاری به یک سیستم 
فرهنگی دعوت شدم. وقتی کارم را آغاز کردم، انواع کارهای 
زمین مانده در سیستم به من ارجاع شد و من بدون منت آن را 
انجام دادم. چنان در فعالیت ها ذوب شدم که به فکر دستمزدم 
نبوده و حتی از امکانات شخصی‌ام به نفع سیستم فرهنگی 
بهره گرفتم. با پایان سال کاملًاً از صداقتم در فعالیت‌هایم 
مطمئن بودم. ابتدا دستمزد اندکی دادند، در مرحلۀ بعد هم به 
یک باره گفتند شما تشریف ببرید بعداًً خبرتان می کنیم! حتی 
آن قدر صداقت به خرج ندادند که از خدماتم تشکر کنند و 

بگویند برو!
نمونۀ دیگر صداقت در رفتار بین فردی است. شخص 
دیگری روایت می کرد سال ها با آقایی دوست بودم، یک کار 
ابتکاری راه انداختم. با آن دوست در میان گذاشتم، استقبال 
کرد اما مدتی از او خبری نشد با او تماس گرفتم، روزی را 
معین کرد به محل کارش بروم اما نه آدرسی داد و نه ساعتی را 
مشخص کرد! دیگرهم خبری نشد. درحالی‌ که تصور عموم 
این است که دوستی و صداقت همراه هم هستند!؟ در حقیقت 
آن سیستم و این دوستان نمی‌دانند با تخریب عنصر صداقت 
در جامعه چه ضربه مهلکی بر آن وارد می کنند. در حقیقت 
صداقت دلیل اصلی اعتماد به یک فرد و یا یک سازمان است.
وقتی با خودمان صادق باشیم، به خود و دیگران اعتماد 
می کنیم. هنگامی که ما در مورد افکار، احساسات و اعمال 
خود صادق باشیم، پایه‌ای از اعتماد ایجاد می کنیم که دیگران 
می توانند بر آن تکیه کنند. صداقت برای ایجاد روابط سالم 
چه از نظر شخصی و چه از نظر حرفه‌ای ضروری است. البته 
وقتی وضعیت نامناسب به‌وجود می آید این سوال مطرح است 
که آیا صادق بودن آسان است؟ پاسخ این است که بستگی 
دارد. از نظر تئوری این ساده ترین راه برای پیگیری مسایل 
و موضوعات است. نیازی نیست افراد داستان بسازند یا 
افکارشان را پنهان کنند، باید فقط خودشان باشند اما در مورد 
زندگی واقعی و به صورت عملی چطور؟ متأسفانه در آن جا 
صداقت همیشه به عنوان چیز خوبی دیده نمی شود؛ مثلًاً در 
مورد یک فعالیت تجاری و اقتصادی باید بسیار صادق بود، 
مشکلات را گزارش و انتقادات را مطرح کرد زیرا صداقت 
می تواند به بهبود فعالیت اقتصادی کمک کنند اما آن چه در 
عالم واقع وجود دارد این است که مدیران از طرح مشکلات 
و انتقاد متنفرند زیرا هدف مدیر بهتر ساختن وضعیت خود 
و بالا رفتن از نردبان پیشرفت شخصی است به همین جهت 
ساده‌ترین و سریع ترین راه پیشرفت! ارائۀ خبرهای خوب 
و پنهان کردن مشکلات است حتی روسا هم خوشحال 
می شوند. در این جا سوال بعدی مطرح می شود که چرا 
صادق بودن این قدر سخت است؟ زیرا مواجهه با مشکلات، 
انتقادات و محدودیت ها ناخوشایند است بنابراین یافتن 
مقصر مهم تر از راه حل می شود! هم چنین شخصی که مشکل 

را گزارش می کند نیز به مشکل تبدیل می شود.
اما صداقت درست ترین ابزار صحبت و بیان حقیقت و 
جلب اعتماد دیگران است. کسی که اعتماد دوست خود را به 
دست آورده شخصی صادق است. جامعه هم چنین اعضای 
خانواده اعتماد به نفس خواهند داشت و احساس می کنند 

می توانند به فرد تکیه کنند.
ارتباط صادقانه و در عین‌ حال دل سوزانه، اعتماد را 
ترویج می کند و برای یک ارتباط اجتماعی صمیمانه لازم 
است. هم چنین صداقت برای پیشرفت و توسعۀ اجتماعی 
در سراسر جهان ضروری است. باید بدانیم حقیقت پایه های 
پیشرفت را می سازد، در حالی که عدم صداقت به مشکلات 
بزرگ تر کمک می کند. از نظر شخصی هم آدمی که صادق 
نیست، آدمی منفور است چون همه فکر می کنند، منافق 
است و لیاقت دوستی را ندارد و زمانی که  واقعاًً به کمک نیاز 
دارد، هیچ کس در کنارش نخواهد بود زیرا تشخیص صادق یا 

ناصادق بودنش بسیار سخت است.

حسن محرابی
پژوهش‌گر

نگرش تاریخی به چپ فلسطین و اسرائیل

استعمار، رهایی ملی و مبارزه طبقاتی

لئون ویستری  خفسکی / ترجمۀ مرجانه فشاهی 

نشر مردم نگار/ ۱۰۴ صفجه/ ۱۲۰ هزار تومان
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فیلم زیرزمینی »کیک محبوب من« به کارگردانی و  نویسندگی 
بهتاش صناعی‌ها و مریم مقدم محصول ‌۱۴۰۳ یک اثر ضدجریان 
در ایران محسوب می شود. این اثر فارغ از هرگونه مباحث سیاسی 
که موضوعات دلنشین به آن گره خورده به مفاهیم معناداری چون 
تنهایی، عشق، امید، زندگی و مرگ می پردازد. این فیلم به‌زعم خیلی 
از دوستان اثری، هنری خطاب نمی شود اما فیلمی شیرین است. 
کاش زندگی خصوصی این زوج و سیاست با هم عجین نمی شد تا 
ما از تماشای فیلم لذت بیشتری می بردیم. در فیلم با زنی ‌۷۰ ساله به 
نام مهین با بازی درخشان لی لی فرهادپور روبه‌رو هستیم که نزدیک 
به ۳۰ سال است تنها زندگی می کند. زنی مشغول در زندگی جاری، 
خسته از روزمرگی ها و جا مانده از مهاجرت عزیزانش. مهین با 
بازی دلنشینش برای ما قصه تنهایی‌اش را تعریف می کند که با آن 
خو‌ گرفته است، زنی که شبیه مادربزرگ‌ها در هیچ فیلمی نیست، 
او زنی تنها در حسرت معاشرت و عاشق بودن، روزهای گذشته، 
شرمگین از بدنش اما مشتاق به زندگی است. او به دنبال زندگی 
نزیسته‌اش است. وی که با زندگی یکنواختش خو گرفته ناگهان در 
چند روز تغییر مسیر می‌دهد و از یک شخصیت مستقل، تبدیل به 
یک کاراکتر منفعل و‌ حرکاتش غیرمتعارف می شود. مهین یک باره 
متوجه می شود این تنهایی برایش عذاب آور است. اما زن بالغ و 
عاقلی که در این سال ها، تنهایی را انتخاب کرده است چگونه یک 
شبه آنقدر تغییر مسیر می‌دهد و عوض می شود؟ آیا برای او در این 
مدت انتخاب های دیگری نبوده که از زندگی‌اش لذت بیشتری ببرد؟ 
چطور با این همه فجایعی که در رسانه ها منتشر می شود تک و تنها 
به دنبال یک مرد غریبه‌ است و او را  به خانه‌اش دعوت می کند؟ آیا 
از این موضوع واهمه ندارد؟ من با کارگردان هم عقیده هستم که افراد 
سالمند و میانسال، نیاز جدی به وجود یار و همدم دارند و دوست 
داشتن و دوست داشته شدن، نه مرز می شناسند و نه سن و سال اما 
از منظر روانشناختی، تغییر یک شبه چنین کاراکتری برای تماشاگر 
پذیرفتنی نیست و آشکارا فیلمنامه در اینجا نقص دارد؛ ای  کاش 
این اثر پیش از آنکه مهین در هتل هایت، پارک و رستوران به دنبال 
یار می گشت، پیرنگ‌هایی در باب چرایی کارهایش می‌داشت اما 
حالا ما به ناگهان با زنی تنها در بیرون از خانه مواجه می شویم که 
چشم‌هایش به دنبال مردی هم سن‌وسال خود و مجرد است تا او را از 
تنهایی‌اش نجات دهد چراکه بیش از این نمی خواهد اینگونه زندگی 

کند و خود را محتاج عشق می بیند اما چرا آنقدر دیر؟ ما تنها در یکی 
دو سکانس قبل شاهد زنی افسرده و سرخورده بودیم که حتی در 
میان دوستان و همسن‌وسالان خودش هم این جسارت را نداشت که 
از جنس مخالف و ارتباط با او به راحتی صحبت کند و حتی به فکر 
چنین ایجاد ارتباطی باشد. این همه تغییر و تحول چطور در این زن 
ایجاد شد و اصلا عامل ایجاد آن چه بود؟ این انزوای پیری محصول 
سال های درازی است که به طور حتم به یک باره و ناگهانی نمی تواند 
از بین رود و تبدیل به شکل و شمایل دیگری از زندگی کردن شود. در 
واقع مهین از زنی آرام و محجوب تبدیل به کاراکتری بی پروا می شود 
که رفتاری غیرعادی از او سر می‌زند بدون اینکه تماشاگر دلیل چنین 

رفتاری را بداند و ببیند. 
اگر نویسندگان با پی‌ریزی پیرنگ مناسب و زمینه سازی درست 
برای این شخصیت، نشانه هایی  هرچند کوتاه و مختصر به تماشاگر 
ارائه می‌دادند که می فهمید با زنی چند شخصیتی و حتی اگزوتیک 
روبه‌رو است،‌ آن وقت چنین رفتارهایی از مهین پذیرفته تر بود و 
تماشاگر می توانست، او را بپذیرد و باور کند. تنها در این صورت 
سلوک و رفتار دو شخصیت اصلی فیلم برای تماشاگر قابل فهم تر 
می بود. البته که پشت نقاب بزرگسالی همه ما‌، کودکی است نیازمند 
عاطفه، گذشت، عشق و ترسیده از تنهایی. اما در سن و سالی که 
نویسندگان و کارگردانان فیلم برای این دو شخصیت تعریف کردند، 
خارج شدن از چارچوب‌هایی که این افراد عمری در آن زیسته‌اند، 

نه در مدت کوتاه بلکه در درازمدت هم به سختی ممکن خواهد بود. 
»کیک محبوب« من سرشار از عقده هایی است که سالیان سال 
در اعماق وجود این زن و مرد ریشه دوانده است. قصه تلخ است، 
این فیلم ساده که حکایت آشنایی همه انسان ها فارغ از جنسیت، 
نژاد و ... است، نشان می‌دهد خوشی ها دوام ندارد، همان طور که در 
زندگی واقعی با آن روبه‌رو هستیم چراکه زندگی سراسر رنج است و 
‌این رنج هاست که به پخته شدن آدم ها کمک می کند، تماشاچی بودن 
در زندگی ارزشی ندارد باید در زندگی حل شد، حسرت کشید، امید 
داشت، عاشق شد، درد کشید، فراغ دید، مشتاق شد، ناخوشی دید. 
»کیک محبوب من« اثری است که فارغ از مباحث سیاسی که تا پایان 
مانند وصله‌ای ناجور به فیلم باقی می ماند؛ می خواهد بگوید، تنهایی 
عذاب آور است. اما برای گفتن همین هم در برخی جاها لنگ می‌زند. 
سازندگان اثر در گفتن همین عذابی که تنهایی در زندگی یک زن یا یک 
مرد ایجاد می کند، الکن هستند و با آمیختن داستان به موضوعاتی که 
ربطی به شخصیت اصلی و قصه‌اش ندارد، می خواستند این اثر را 
مقبول داوران آن سوی مرزها کنند، بی توجه به اینکه این موضوعات 
تبدیل به نقاط ضعف فیلم شده و مخاطب را به راحتی از مضمون 
اصلی  دور می کند. »کیک محبوب من« اگر با هوشمندی بیشتر و 
بی توجه به حواشی و هیاهوهای سیاسی ساخته می‌شد، حالا اثری 
شیرین و دلنشین می بود که حتی در جشنواره های بین‌المللی هم مورد 

استقبال بیشتری قرار می گرفت.

نگاهی به فیلم کیک محبوب من

استحاله غیرقاب باورل

احسان محمدحسنی با اعلام استعفای خود از سازمان هنری 
رسانه‌ای اوج خداحافظی کرد. روابط عمومی سازمان هنری 
رسانه‌ای اوج با انتشار اطلاعیه‌ای از خداحافظی »احسان 
محمدحسنی« از سازمان اوج خبر داد. محمدحسنی ۱۵ سال 
در سازمان هنری رسانه‌ای اوج فعالیت می کرد و از این پس به 
در کسوت مشاور هنری و رسانه‌ای قرب به فعالیت مشغول شد. 

ساسان زارع نیز به عنوان سرپرست سازمان اوج منصوب شد.

قسمت های جدید »جوکر« با تیم جدید بانوان از چهارشنبه- هفتم 
آذر ماه- در شبکه نمایش خانگی منتشر می شود. در قسمت های 
جدید »جوکر« بازیگرانی از جمله مریم سعادت، بهنوش بختیاری، 
گلوریا هاردی، نعیمه نظام‌دوست، سحر ولدبیگی، حدیث میرامینی 
و فاطمه هاشمی حضور دارند.  همزمان با پخش آخرین قسمت 
از برنامه »جوکر« احسان علیخانی که به مردان اختصاص داشت، 

ویدئویی از آغاز فصل جدید با حضور بانوان منتشر شد.

گای ریچی یک بازیگر برنده و ۲ نامزد اسکار را به عنوان 
بازیگران اصلی فیلم بعدی خود، »همسر و سگ« گرد 
آورد. بندیکت کامبربچ، رزاموند پایک و آنتونی هاپکینز 
در این فیلم که طرح داستان آن مخفی مانده، جلوی 
دوربین می‌روند. گفته شده »همسر و سگ« بازگشت 
ریچی به دنیای رنگارنگ و پردسیسه طبقات بالای 

بریتانیا خواهد بود.

گای ریچی و همسر و سگانتشار جوکر تازه بانوان خداحافظی محمدحسنی از اوج

گزارش سینمای ایران

سینما نیازمند جراحی است
 در نشست رییس سازمان سینمایی
و هیات رییسه خانه سینما مطرح شد

در نشست رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی کشور 
با اعضای هیات رئیسه خانه سینما، پیرامون برخی مسائل و 
دغدغه های سینماگران صحبت شد همچنین راه های توسعه، 
بهبود و ارتقای همکاری در حوزه های مختلف سینما مورد بحث 
و بررسی قرار گرفت. در این نشست رئیس سازمان سینمایی پس 
از سخنان صریح اعضای هیات رئیسه خانه سینما درخصوص 
دغدغه ها، مسائل و معضلات گوناگون صنوف سینما بر تعامل، 
همکاری و برنامه‌ریزی بیشتر سازمان سینمایی و خانه سینما 
به منظور برون‌رفت از وضعیت فعلی تاکید کرد. در ابتدای این 
نشست محمدمهدی عسگرپورف رئیس هیات رئیسه خانه سینما 
با آرزوی موفقیت برای رئیس سازمان سینمایی گفت: آنچه به نظر 
می آید این است که ساختار فعلی قدیمی است و سوال این است 
که آیا ما باید به تحول جدیدی فکر بکنیم یا نه؟ اگر شما طرحی 
در این حوزه دارید هر کمکی که بتوانیم انجام خواهیم داد. سینما 
باید به سمت یک جراحی برود و گرنه همچنان درگیر همان روابط 

سنتی و کلیشه‌ای خواهد بود.
وی با اشاره به امنیت شغلی سینماگران و صندوق بیمه 
بیکاری ادامه داد: پیش تر در برنامه چهارم به تشکیل صندوق 
بیکاری به صراحت پرداخته شده اما متاسفانه به آن عمل نشده 
است. خانواده سینما یک صندوق بیمه بیکاری از دولت طلب 
دارد. صندوق بیمه بیکاری در هر دولتی می تواند پشتوانه عظیمی 
را ایجاد کند. حقیقتش را بخواهیدف بخشی از همین انشقاقی که 
پیش آمد بر سر همین مسائل بود. وقتی یک سینماگر 5 سال کار 
نکرده و سال ششم به محض اینکه مشغول به کار می شود برای او 
پیامک مالیات می آید، نشان دهنده این است که به وضعیت این 

قشر توجه نشده است.
عسگرپور با تاکید بر اینکه پتانسیل صنوف خانه سینما باید 
مورد توجه قرار بگیرد، خاطرنشان کرد: خانه سینما در طول 
این سال ها هیچ‌وقت اشتیاقی نداشته که مسئولیت های اجرایی 
را بر عهده بگیرد. با این وجود همه بخش های سینما می توانند 
به عنوان نقش مشاورتی، همکاری خوبی با سازمان سینمایی 
داشته باشند. فریدزاده در این نشست با توضیح اینکه به زودی 
کارگروه کارآفرینان با سینما راه‌اندازی خواهد شد، گفت: واقعیت 
این است که بودجه های دولتی مشکل سینما را حل نمی کند. 
اگر به این امید باشیم که بودجه‌ ۳۰۰ میلیارد تومان در سینما به 
۴۰۰ میلیارد تبدیل شود، آنقدر حفره های عمیقی در این حوزه 
وجود دارد که با این ارقام مشکلات مرتفع نخواهد شد. در این 
راستا مذاکراتی انجام شده و ظرفیت خوبی همانند جذب سرمایه 
کارآفرینی وجود دارد. جلسه خوبی در این زمینه نیز برگزار شده 
است و فکر می کنم به زودی کارگروه را راه‌اندازی کنیم. در این 
صورت کارآفرین اطمینان حداقلی پیدا می کند که سرمایه‌اش 
به درستی در مسیر تولید قرار گرفته و شفافیت و نظارت بر آن 
وجود دارد. ممکن است کارآفرینان زیادی باشند که مایل به 
حضور و فعالیت در حوزه سینما باشند. به نظرم در خانه سینما 
باید سازوکاری در این  باره پیش بینی شود و دوستان کارشناس و 
آشنا به مسائل نیز کمک کنند تا پل ارتباطی شکل گیرد تا شرایط 
همکاری بخش خصوصی و نهادهای سینمایی مانند فارابی، مرکز 
گسترش و انجمن سینمای جوانان نیز فراهم شود.فریدزاده درباره 
لزوم بازنگری در نظام کلان تولید فیلم عنوان کرد: مشکلاتی در 
بخش تولید تا اکران فیلم وجود دارد که نیاز به بازنگری جدی 
و اساسی در آن حس می شود. این موضوع تمام اجزای نظام 
تولید را در بر می گیرد که به نظرم اگر مسائل آن جزء به جزء حل 
نشود، بازنگری به شکل کلی نیز چندان توفیقی نخواهد داشت. 
در بازنگری نظام تولید به عنوان مثال می بینیم که صنف از بضاعت 
قبول مسئولیت برخی کارهایی که توسط دولت انجام می‌شود، 
برخوردار است. در شرایطی که این توانایی وجود دارد، چرا دولت 
باید آن را برعهده گیرد؟ برای مثال بحث کارگردانان یا تهیه کنندگان 
اول می تواند به عنوان یک بحث صنفی مورد بررسی قرار گیرد. 
رئیس سازمان سینمایی توجه به همه گونه های سینمایی را از جمله 
برنامه های این سازمان در دولت چهاردهم عنوان کرد و گفت: 
سازمان سینمایی یک نهاد تنظیم گر است که قاعدتا باید قادر 
به ایجاد توازنی بین تمام گونه‌های سینمایی باشد و این به معنای 

تمرکز بر یک گونه خاص و تعطیل کردن گونه های دیگر نیست.

فرزانه متین
گروه سینما
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سکه امامی با افزایش قیمت ۲ میلیون و ۴۰ هزار تومانی به 
قیمت ۵۰ میلیون و ۷۰ هزار تومان رسید. تمام بهار آزادی 
با افزایش قیمت یک میلیون و ۲۰ هزار تومانی به قیمت ۴۷ 
میلیون و ۳۹۵ هزار تومان رسید. قیمت نیم سکه نیز با ۸۰۰ 
هزار تومان افزایش به رقم ۲۵ میلیون و ۳۶۰ هزار تومان رسید. 
ربع سکه نیز با افزایش یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومانی به مبلغ 

۱۵ میلیون و ۷۴۰ هزار تومان رسید.

دیروز قیمت طلا در بازار ایران برخلاف قیمت اونس طلای 
جهانی که با کاهش همراه بوده، مجددا در کانال صعودی قرار 
گرفت و با افزایش ۷۷ هزار تومانی، قیمت هر گرم طلای ۱۸ 
عیار به ۴ میلیون و ۳۲۳ هزار تومان رسید. قیمت طلای ۲۴ 
عیار نیز با افزایش همراه شد و به مبلغ ۵ میلیون و ۷۶۳ هزار 
تومان رسید که نسبت به روز گذشته، افزایش ۱۰۱ هزار تومانی 

را نشان می‌دهد.

روز گذشته با نزدیک شدن قیمت بیت کوین به مرز ۹۰,۰۰۰ دلار 
QCP Capi� )شرکت معاملاتی ارز دیجیتال کیو سی پی کپیتال) 
tal( در سنگاپور هشدار داده که احساسات خوش بینانه افراطی 

در بازار می تواند، نشانه‌ای از کاهش قیمت احتمالی باشد. 
تحلیلگران این شرکت می گویند که با شکست صعودی قیمت 
بیت کوین از سطوح مقاومت کلیدی، بازار در حالت سرخوشی 

قرار گرفته و بازده پایه در بالاترین سطح ۷ ماه اخیر قرار دارد.

قیمت بیت کوینافزایش قیمت طلاافزایش قیمت سکه

روزهای غیر قاب باور برای سهامدارانل
شاخص بورس مرزهای روانی را پشت  سر می گذارد

چنین روزهایی برای بازار سهام غیرقابل تصور بود. 
روزهایی که تپیکس سوار بر اسب مراد، می تازد و می تازد. 
شاخص کل بورس با رشد بیش از 6.4 درصدی در محدوده 
2 میلیون و 146هزار واحد تثبیت شد. این درحالی است که 
این میزان از رشد هفتگی نماگر اصلی از هفته منتهی به 8 

شهریور 1402 بی سابقه بوده است. 
شاخص کل بازار سهام با رشد بیش از 6 درصدی خود 
طی هفته جاری سبب شد تا رکوردهای جدیدی به ثبت برسد. 
علاوه بر آنکه افزایش ارتفاع شاخص کل، رکورد 62 هفته اخیر 
را شکسته، اختیار معامله نیز از قواعد حاکم بر بازار بی نصیب 
نبوده است. ابزارهای اهرمی بازار ازجمله صندوق های اهرمی 
با رشد بیش از 10 درصدی موفق شدند، سود خوبی را نصیب 
معامله گران فعال بازار کنند. همچنین قراردادهای آپشن نیز به 
عنوان دیگر ابزار اهرمی بازار طی یک هفته اخیر بازدهی قابل 
توجهی را برای نوسان گیران به همراه داشتند. ارزش معاملات 
این بازار از 300 میلیارد تومان عبور کرد و رکورد جدیدی را 
طی سال جاری به ثبت رساند. قراردادهای پرمعامله نماد 
اهرم از ابتدای آبان و همزمان با شروع رالی بازار، رشد 
بیش از 200 درصدی را تجربه کردند. همچنین قراردادهای 
نماد خودرو نیز به سبب خبرهای احتمالی عرضه خودرو در 
بورس کالا با رشد بیش از 500 درصدی همراه بودند. بهشت 
نوسان گیران بازار سهام با رونق خوبی که طی یک هفته اخیر 
داشته، شرایط را برای استراتژیست ها نیز فراهم کرده است. 
با متعادل شدن بازار، فضا برای خرید اختیار فروش‌های 
ارزان بازار فراهم شده و می توان ریزش بازار سهام را بیمه 
کرد. حذف ارز 28 هزار و 500 تومانی صنعت پالایشی سبب 
شد تا طی هفته مذکور در سال گذشته بازدهی خوبی نصیب 
سرمایه گذاران شود. سال جاری نیز رکورد بازدهی هفتگی 
متعلق به تحولات پس از انتخابات ایران بود. طی یک هفته 
اخیر، کاهش نرخ بهره و رشد دلار نیما سبب شد تا رکورد 
62 هفته‌ای بازدهی نماگر اصلی بورس تهران شکسته شود. 
با وجود دامنه نوسان محدود، ارزش سهام مبادله شده در 
بورس نزدیک به 5 هزار میلیارد تومان است. همچنین پول 
حقیقی قابل توجهی طی یک هفته اخیر وارد بورس شده 
است. به نظر می‌رسد، وضعیت فعلی بازار سهام نسبت به 
یک سال گذشته و تحولات شهریور 1402 قدری متفاوت 
باشد. انگیزه دلار نیما برای کاهش فاصله قیمتی با دلار آزاد 
افزایش یافته است. همچنین احتمال تغییر فاز سیاست گذار 
پولی از رویکرد انقباضی به انبساطی وجود دارد. برآیند تغییر 
و تحولات سیاسی و اقتصادی در ایران سبب شده تا شاخص 
بورس برای بازپس گیری سقف اردیبهشت 1402 عزم خود را 

قوی تر از گذشته جزم کند. 
بورس درحالی رالی صعودی قوی را طی هفته جاری 
تجربه کرده که شاخص کل رکورد بازدهی هفتگی را از هفته 
منتهی به 8 شهریور 1402 زده است. اما به نظر می‌رسد 
شرایط کلی بورس و فضای کلان اقتصاد در شهریور 1402 
قدری متفاوت تر از مقطع کنونی باشد. با حذف ارز ترجیحی 
پالایشی ها در اواخر مرداد 1402 شاخص کل بورس موفق شد 
تا با رشد بیش از 8 درصدی، سود خوبی را نصیب سهامداران 
پالایشی کند. اما سیاست دولت در آن مقطع صرفاًً یک 
تنفس به این صنعت بود. چراکه با تثبیت نرخ ارز در زیر 50 
هزار تومان، سیاست منقبض کننده‌ای در قبال بازارها وجود 
داشت. اختلاف دلار نیما و بازار آزاد ثبات نسبی را تجربه 
می کرد و بورس تهران نیز در عین ارزنده بودن، محرکی برای 
رشد نداشت. p/e بازار در شهریور1402 حدود 7 واحد بود. 
این درحالی است که طی روزهای اخیر خبر کاهش نرخ بهره 
همزمان با عبور دلار نیما از مرز حساس 50 هزار تومان در 
کنار p/e بازار که اخیرا از کانال 5 واحد خارج شده، زمینه 
خوبی برای رونق بازار سهام پدید آورده است. به نظر می‌رسد 
بر خلاف شهریور 1402 همه عوامل و مفروضات اقتصادی 
به نفع بازار سهام است. به شرط آنکه با کاهش تنش های 
سیاسی و فروکش کردن انتظارات تورمی، زمینه برای انبساط 
پولی فراهم شده و بازار سهام بتواند p/e بالایی را به سود 
خالص شرکت ها نسبت دهد. احتمالًاً طی هفته آینده نیز بازار 
جو متعادل و خوبی خواهد داشت و در صورتی که خبرهای 
مثبت دیگر به فضای معاملات تزریق شود، نماگر بازار 
می تواند با حضور در کانال 2.2 میلیون واحدی، تعادل خود را 

در این منطقه امن حفظ کند. 
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مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

هیچ چیز نمی تواند نوآوری های نبوغ آمیز آمریکا را بیان 
کند. در 13 اکتبر یک موشک تقویت کننده غول‌پیکر ساخت 
شرکت اسپیس ایکس )SpaceX( تا لبه جو بالا رفت سپس 
به سمت زمین بازگشت. سکوی پرتابی که فقط چند دقیقه 
قبل آن را به فضا فرستاده بود، موفق شد موشک را فرود آورد. 
به لطف این دستاورد بزرگ مهندسی، موشک های بزرگ 
قابلیت استفاده مجدد پیدا می کنند و کاوش فضا، ارزان تر 
و جسورانه تر خواهد شد. اما درست همان گونه که پرتاب آن 
موشک گواهی بر پیشرفت شرکتی آمریکا به شمار می‌رود، 
ایلان  ماسک بنیان گذار اسپیس ایکس نمادی از اشتباهات 
سیاست آن است. او در جریان حمایت از دونالد ترامپ، 
اطلاعاتی جعلی درباره تقلب در آرا انتشار داد و مخالفانش 

را سفیهانی دارای سوءنیت خواند.
آمریکا با وجود سیاست مسموم خود 
همچنان عملکرد اقتصادی ذخیره کننده‌ای 
را به نمایش می گذارد. جمهوری خواهان و 
دموکرات ها برای رای گیری روزهای آینده آماده 
می شوند. اختلاف نظر و بی‌اعتمادی آنها به 
یکدیگر هیچ گاه تا این اندازه زیاد نبوده است. آیا 
اقتصاد شگفت‌انگیز آمریکا می تواند در چنین 

فضای تاریکی همچنان پیش برود؟
آمریکا در 3 دهه گذشته دیگر کشورهای 
جهان ثروتمند را با فاصله زیادی پشت سر 
گذاشت. سهم این کشور از تولید ناخالص داخلی 
کشورهای گروه 7 در سال 1990 حدود دوپنجم 

بود. امروز این سهم به یک‌دوم رسیده است. در حال حاضر 
تولید سرانه آمریکا 30 درصد از اروپای غربی و کانادا و 60 
درصد از ژاپن جلوتر است. این فاصله ها از 1990 تاکنون تقریباًً 
دو برابر شده‌اند. شاید بتوان می سی سی پی را فقیرترین ایالت 
آمریکا دانست اما درآمد شهروندان سخت کوش آن به طور 
میانگین از درآمد مردم بریتانیا، کانادا و آلمان بیشتر است. 
چین هم به تازگی روندی روبه عقب را آغاز کرده است. این 
کشور در سال های قبل از همه گیری به  سرعت به آمریکا 
 GDP اسمی آن از حدود سه‌چهارم GDP نزدیک می‌شد اما

آمریکا در سال 2021 به دوسوم آن رسیده است.
رکورد خیره کننده آمریکا اکنون به خطر افتاده است. آمریکا 
روزبه‌روز دوقطبی تر می شود. هر دو نامزد ریاست جمهوری 
کاملا هریس و آقای ترامپ بر سیاست هایی تمرکز دارند که 
به جای گسترش اقتصاد آمریکا به حمایت از طرفدارانشان 
توجه دارند. قرار نیست آمریکا سلطه اقتصادی‌اش را از دست 
بدهد اما دیر یا زود سیاست های مسمومش به بهای سنگینی 
تمام خواهد شد و در مسیری خواهد افتاد که معکوس سازی 

آن بسیار دشوار است. 
برای درک چرایی موضوع ابتدا عواملی را در نظر بگیرید 
که موفقیت آمریکا را رقم زدند. مزیت های داخلی نقش 
مهمی در این امر دارند. آمریکا کشوری وسیع با منابع انرژی 
فراوان است. از اوایل دهه 2000 نفت شیل عامل یک‌دهم از 
رشد اقتصادی آن بود، اندازه بزرگ بازارهای مصرف کننده و 
سرمایه آن باعث می شود که نظریه جدیدی که در میشیگان 

آغاز می شود به  سرعت در 49 ایالت دیگر نفوذ کند. 
سیاست خوب نیز اهمیت دارد. آمریکا از گذشته در 

دوره های بحران، تسهیل مقررات را با هزینه کردهای سریع 
و سخاوتمندانه ترکیب می کند. بسته های بسیار بزرگ محرک 
اقتصادی که در دوران همه گیری معرفی شدند از عوامل تشدید 
تورم هستند، اما همان بسته ها باعث شدند آمریکا از سال 2020 
به بعد 10 درصد معادل سه برابر دیگر کشورهای گروه هفت 
رشد کند. در مقابل، دولت خسیس آلمان در دو سال متوالی 

گرفتار رکود شده است.
این ترکیب عوامل به بروز یک چرخه فضیلت انجامید. 
بخش خصوصی پویای آمریکا مهاجران، اندیشه ها و 
سرمایه گذاری ها را جذب می کند و پویایی را افزایش می‌دهد. 
آمریکا نه تنها بزرگ ترین صنعت پرتاب موشک، بلکه 
غول های اینترنتی و بهترین بنگا‌ه های نوپای هوش مصنوعی 
را میزبانی می کند. ارزش هفت بنگاه بزرگ فناوری آن از 
مجموع ارزش بازارهای سهام بریتانیا، کانادا، آلمان و ژاپن 
بیشتر است. هزینه کرد تحقیق و توسعه شرکت آمازون به 
تنهایی از هزینه کرد تحقیقاتی کل کسب‌وکارهای بریتانیا فراتر 
می‌رود. از آنجا که دلار ارز ذخیره جهان است سرمایه گذاران 

اشتهای زیادی برای خرید بدهی های آمریکا دارند. آنها در 
دوره های بحران به سمت اوراق خزانه آمریکا هجوم می آورند 
و به دولت‌ آن امکان می‌دهند تا بسته‌های محرک اقتصادی 

را  توزیع کند. 
شرایط سیاسی نامناسب آمریکا تاکنون تاثیر زیادی بر 
اقتصاد نداشته است. آقای ترامپ و جو بایدن در 8 سال گذشته 
به دنبال حمایت گرایی و مداخله گری بودند. این سیاست به نام 
کمک به کارگران کارخانه ها اما به بهای آسیب به کل اقتصاد 
اجرا می شد. اقتصاد آمریکا به خاطر بزرگی زیادش هنوز 
وارونه نشده و چندین سال است که بسته های محرک فعال 
هستند. اما اقتصاد از آسیب سیاست مصون نیست. علاوه بر 
این کشور دچار تفرقه بیشتری می شود. خانم هریس و آقای 

ترامپ هر دو وعده های مخرب بیشتری می‌دهند.
هر دو نامزد سد راه آن دسته از نیروهای بازار شده‌اند که 
تاکنون به آمریکا خدمات زیادی کرده‌اند. آنها از شرکت های 
خاص به بهای آسیب به دیگر شرکت ها حمایت می کنند. آنها 
همچنین توان دولت برای ورود به عملیات نجات در صورت 
بروز بحران بعدی را کاهش می‌دهند. هر دو وعده کاهش 
مالیات و افزایش هزینه کردها را سر می‌دهند. خانم هریس 
می خواهد، پول بیشتری برای خانواده ها خرج کند و آقای 
ترامپ برای همه چیز از وام خودرو تا اضافه کاری کارکنان 
معافیت مالیاتی خواهد گذاشت. اما هیچ کدام از آنها برنامه‌ای 
برای مهار کسری بودجه که هم‌اکنون به 6 درصد GDP رسیده 
است، ندارند. این سطح از کسری بودجه فقط در دوران 
جنگ یا رکود دیده می شد. هزینه کرد افسارگسیخته مبتنی 
بر کسری بودجه سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را دلسرد و 

اعتبار بدهی های آمریکا به عنوان دارایی های بدون ریسک را 
خدشه‌دار می کند. آقای ترامپ بزرگ ترین تهدید برای اقتصاد 
شگفت‌انگیز آمریکاست. او از اعمال تعرفه های مخرب بر 
واردات صحبت می کند و قصد دارد میلیون ها غیرشهروندی را 
اخراج کند که بسیاری از آنها سال هاست به‌ طور کامل به بازار 
کار جذب شده‌اند. او به نهادهایی مانند فدرال‌رزرو و حاکمیت 
قانون توجهی ندارد و اهمیتی نمی‌دهد که استقلال آنها آسیب 
ببیند. آمریکا دیگر همانند گذشته استعدادها و سرمایه لازم 
برای رشد بی‌وقفه را جذب نمی کند. معلوم نیست که آیا آقای 
ترامپ به وعده هایش عمل خواهد کرد یا خیر اما تهدید آن 

همچنان پابرجاست. 

 Wماموریت حساس
رشد یک حق مسلم نیست بلکه موهبتی است که باید 
قدردانش بود و آن را پاس داشت. اگر چرخه فضیلتی که 
اقتصاد آمریکا را پیش می برد معکوس شوند، سیاست های 
مسموم ریشه‌دار خواهند شد. کسی نمی‌داند که سیاست های 
یک  رئیس جمهور تا چه اندازه باید بد باشند تا 
فروپاشی آغاز شود. شاید نقطه عطف فردا یا حتی 
چهار سال آینده آشکار نشود. اما هر اشتباهی که 
سیاستمداران مرتکب می شوند، بروز آن را جلوتر 

می کشاند.
درحالی که انتظار می‌رود سرعت رشد 
اقتصادی در سال آینده کمتر از امسال باشد اما 
اقتصاددانان احتمال رکود در سال 2025 را به 25 
درصد کاهش دادند. این پایین ترین احتمال وقوع 
رکود از سال 2022 است و نشان می‌دهد که فدرال 
رزرو در محدود کردن تورم با صدمات محدود به 

اقتصاد موفق بوده است.
شاخص تورم ترجیحی فدرال رزرو نیز نزدیک به هدف 2 
درصدی پیش بینی شده است که به مقامات اجازه می‌دهد به 
تدریج نرخ های بهره را کاهش دهند و از بدتر شدن شرایط بازار 
کار جلوگیری کنند. اقتصاددانان همچنین میانگین استخدام 
ماهانه در سال آینده را 125 هزار استخدام پیش بینی کردند که 
نسبت به میانگین 200 هزار استخدام در سال جاری کاهش 
یافته است. نرخ بیکاری نیز به طور میانگین 4.3 درصد 

پیش بینی شده که بالاتر از 4.1 درصد فعلی است.
به اعتقاد اقتصاددان ارشد در شرکت خدمات مالی نیشن 
واید، انتظار می‌رود فدرال رزرو در ماه نوامبر و دسامبر )هر دو 
ماه پایانی سال جاری( و در 2025 نرخ های بهره را کاهش دهد 

چراکه تورم در کانال نزولی قرار خواهد داشت.
علاوه بر کاهش های نرخ بهره در ماه های نوامبر و دسامبر، 
اقتصاددانان انتظار دارند سیاستگذاران فدرال رزرو نرخ های 

بهره را در سال آینده تا 1.25 واحد درصد کاهش دهند.
نظرسنجی بلومبرگ همچنین نشان دهنده تاب آوری 
مصرف کنندگان است. درحالی که انتظار می‌رود مخارج فصلی 
مصرف کنندگان تا 3 ماهه اول 2025 تعدیل شود، اقتصاددانان 
تخمین های خود برای رشد هزینه ها نسبت به نظرسنجی 
قبلی افزایش دادند. آنها همچنین با روشن تر شدن چشم‌انداز 
سیاسی در ابتدای 2025 نسبت به سرمایه گذاری تجاری نیز 

اندکی خوش بین تر هستند.
به اعتقاد اقتصاددان ارشد شرکت خدمات مالی ING نتیجه 
روشن انتقال آرام سیاسی به رئیس جمهور جدید، شفافیت 
ایجاد کرده و به تقویت اعتماد کمک می کند و در محیطی با 
نرخ بهره پایین تر، می تواند چشم‌انداز اقتصادی را بهبود بخشد.

آیا سیاست مسموم آمریکا توانست رشد اقتصاد این کشور را متوقف کند؟

چرخه فضیلت
مهتا معرفت

گروه اقتصاد



07 سال هفتم  شماره 1835
پنج شنبه  24 آبان 1403 بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

همراه اول به عنوان حامی رویداد بین‌المللی کیش‌اینوکس 
1403و با تمرکز بر معرفی فرصت های سرمایه گذاری جدید به 
مرکز نمایشگاه های بین‌المللی کیش رفت. در این رویداد بزرگ 
اقتصادی، همراه اول به عنوان نخستین و بزرگ ترین اپراتور 
تلفن همراه کشور، مجموعه از سرویس ها و راهکارهای خود 
در حوزه بانکی، پرداخت و ارتباطات زیرساختی را به معرض 
نمایش گذاشت. همراه اول اعتقاد دارد حضور در این رویداد 
بین‌المللی با هدف گسترش تعاملات بین‌المللی و ارتباط با 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی، فرصتی را برای ارائه خدمات 
نوآورانه و آشنایی با ظرفیت های اقتصادی کشور فراهم آورده 

است. اپراتور اول تلفن همراه کشور در کنار شرکت های 
زیرمجموعه خود مانند »همراه کسب و کارهای هوشمند«، 
»حرکت اول«، »سرمایه گذاری نور دنا«، »آرمان سرمایه« 

و »ستاره اول« در این نمایشگاه حاضر می شود و با برپایی 
غرفه‌ای جامع که بخش »امور سهام« آن نیز حضور دارد، طیف 
وسیعی از خدمات از جمله »راهکارهای سازمانی«، »سامانه 
پورتفویار« و »آی بیمه« را به متقاضیان معرفی و ارائه کرد. 
همچنین این اپراتور در روز چهارشنبه ۱۶ آبان، نشست های 
تخصصی »راهکارهای مالی و زیرساختی همراه اول« و »کیف 
پول تسهیلگر تراکنش های ارزش‌افزا« را در سالن خوارزمی 
مرکز همایش های بین‌المللی جزیره کیش برگزار کرد و به 
بررسی ابزارهای نوین مالی و توسعه نئوبانک ها، فرصتی را 
برای علاقه مندان به سرمایه گذاری و خدمات مالی فراهم آورد.

حضور پرقدرت همراه اول در کیش  اینوکس

گروه اجتماعی: مهری طالبی‌دارستانی، رئیس اداره زنان و خانواده 
ستاد امر به معروف استان تهران، اخیراًً اعلام کرده که در پاسخ به 
مراجعات متعدد خانواده ها و دختران تهرانی، اولین »کلینیک ترک 
بی حجابی« با هدف »درمان علمی و روان شناختی بی حجابی« در 
تهران راه‌اندازی می شود. این مرکز با رویکرد مشاوره و حمایت، قصد 
دارد به دخترانی که پوششی خارج از حجاب شرعی دارند، کمک کند 
تا دوباره به پوشش مدنظر این نهاد برگردند. طالبی‌دارستانی در دوران 
حجت عبدالملکی در وزارت کار به عنوان مدیرکل بازرسی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی فعالیت داشت. طالبی‌دارستانی در بهمن 
سال ۱۴۰۰ در پیام توئیتری با انتشار تصاویر حجت عبدالملکی روز 
مرد را تبریک گفت که این مساله با واکنش رسانه ها نیز همراه شد. او 

مهرماه سال گذشته از این سمت کنار رفت. برخی رسانه ها 
این جابه جایی را »کنار رفتن« و برخی »برکناری« خواندند. 
او  در گذشته طی گفت‌وگویی گفته بود که؛ »برخی به بهانه 
مبارزه با ایدز به دنبال قبح‌زدایی از عمل غیراخلاقی و قبیح 
زنا و اشاعه فحشا هستند. همین دیدگاه در مورد اعتیاد نیز 
با انگ‌زدایی در پی رفع ایدز بود. حرف هایی که امروز مبنی 
بر تابوشکنی و انگ‌زدایی از تن فروشان مطرح می شود، 
زمانی برای انگ‌زدایی از معتادان مطرح بود و گفته می‌شد، 

معتاد صرفا بیمار است نه مجرم.«
بعد از آن فاطمه مهاجرانی چهارشنبه ۲۳ آبان  ماه در 
پاسخ به سؤال یک خبرنگار مبنی بر اینکه آیا از جانب 

ستاد امر به معروف در این موارد با دولت هماهنگی انجام می شود، 
گفت: »من در جریان این مساله نیستم.« زهرا بهروزآذر، معاون 
زنان و خانواده رئیس دولت چهاردهم، راه‌اندازی کلینیک موسوم به 
»ترک بی حجابی« را موجب »وهن اسلام« خواند و  گفت که این 
»کلینیک« ارتباطی با دولت ندارد. او  گفت که؛‌ موضوع حجاب 
یک موضوع تربیتی است و باید در درون خانواده ها شروع شود ما 
حتماًً در برنامه خود داریم که خانواده ها فرزندان خود را متقاعد کنند 
که حجاب را انتخاب کنند. طالبای‌دارستانی درحالی خبر از ایجاد 
کردی،‌ دبیر ستاد امر به  کلینیک ترک حجاب می‌دهد که طاهری آ
معروف و نهی از منکر کشور از طرح عفاف در خانه برای کنترل 
بی حجابی خبر داده بود. او  اعلام کرد که؛‌ »از دیگر دوره هایی است 
که توسط ستاد امر به معروف و نهی از منکر برگزار می‌شود و افرادی 
که این دوره ها را می گذرانند، می توانند مطالب را در محیط خانه و 

خانواده برای خویشاوندان خود تبلیغ کنند.«  

 W رویکرد متفاوت دولت
با این حال اما دولت چهاردهم رویکرد متفاوتی در مقابل 
بی حجابی دارد به طوری که خبری هم از ابلاغ لایحه عفاف و حجاب 

نیست.  تقریبا سه هفته پیش یعنی ۲۸ مهر ماه بود که سخنگوی 
شورای نگهبان اعلام کرد، لایحه عفاف و حجاب تایید شده است. 
طبق قانون مجلس باید این قانون را برای رئیس جمهور می فرستاد و 
پزشکیان نیز ظرف ۵ روز آن را ابلاغ می کرد. در صورت امتناع رئیس 
جمهور از این کار نیز رئیس مجلس ۷۲ ساعت فرصت داشت که 
نسبت به ابلاغ آن اقدام کند. اکنون اما بعد از سه هفته هنوز خبری 
از دولت و مجلس نیست و به نظر می‌رسد که هر دو قوه، متوجه 

حساسیت این اقدام در شرایط کنونی جامعه شده‌اند.  
این لایحه که برای اجرای آزمایشی سه‌ ساله به تصویب مجلس 
رسیده بود، نخستین بار دوم آبان ۱۴۰۲ با ۱۴۲ ایراد به مجلس 
بازگشت. یکی از مهم ترین این ایرادات که جنجال زیادی برانگیخت، 

غلط های املایی بود که نشان می‌داد این لایحه علاوه بر ایرادات 
محتوایی از نظر نگارشی نیز با مشکلاتی روبه‌روست.

از دیگر ایرادات مطرح شده »روشن نبودن مرزهای ضوابط 
مصوبه« ، »عدم تعریف برخی تعابیر و اصطلاحات تفسیربردار« ، 
»ابهام در نسبت برخی از احکام مصوبه با مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی«، »افزایش هزینه های عمومی و کاهش درآمدهای 
عمومی«، »تفویض تصویب برخی امور تقنینی به غیر از مجلس« 
که  باعث شدف لایحه توسط شورای نگهبان تایید نشود و به مجلس 

بازگرداند.
نمایندگان پس از تلاش برای رفع ایرادات، لایحه را در تاریخ ۶ 
آذر مجدداًً به شورای نگهبان ارسال کردند اما باز هم تأییدیه این شورا 
را نگرفت. لایحه در اوایل دی ماه به مجلس بازگشت و برخی از 
نمایندگان تلاش کردند تا آن را پیش از انتخابات مجلس به تصویب 
برسانند تا رضایت بخشی از افکار عمومی را جلب کنند اما این 
تلاش ها بی نتیجه ماند و برای سومین بار در اسفند به شورای نگهبان 

فرستاده شد.
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در آخرین نشست 
خبری خود در سال ۱۴۰۲ اعلام کرد که این لایحه در نوبت رسیدگی 

قرار دارد و هنوز تأیید نهایی نشده است.
این ادعای طحان نظیف در فروردین 1403 نیز دوباره تکرار و 
مقرر شد، لایحه پس از اصلاحات لازم مجدداًً مورد بررسی قرار 
گیرد. این روند به وضوح نشان‌دهنده چالش های موجود در تصویب 

سیاست های مربوط به حجاب و عفاف در کشور بود .

 W !فعلا نه
دولت رسما اعلام نکرده که قصد ابلاغ این قانون را ندارد اما 
نشانه هایی وجود دارد که گمانه از دستور خارج شدن بی سروصدای 
ابلاغ آن را تقویت می کند. مثلا اینکه معاون پارلمانی رئیس جمهور 
گفته »قانون عفاف و حجاب جزو اولویت های دولت نیست بلکه 
با اقدامات فرهنگی و ایجابی آن را در دولت پی خواهیم 
گرفت«. سخنگوی دولت بار ها بر اینکه مساله حجاب نیاز 
به کار فرهنگی دارد و با زور نمی شود، تاکید کرده است. 
حتی زهرا بهروز، معاون امور زنان و خانواده ریاست 
جمهوری در حاشیه جلسه امروز هیات دولت و در 
واکنش به بحث تاسیس کلینیک ترک بی‌حجابی که مهری 
طالبی‌دارستانی، رئیس اداره زنان ستاد امر به معروف مطرح 
کرد با تاکید گفت: »این موضوع هیچ ارتباطی به دولت 

ندارد و شکل گیری آن در دولت تصویب نشده است.« 
از مجموع مواضع اینچنینی چنین استنباط می شود که 
دولت پزشکیان اگرچه هنوز نتوانستهف وعده حذف گشت 
ارشاد را کاملا محقق کند اما اقلا مانع سخت گیری های بیشتر خواهد 
شد. کارشناسان و تحلیل گران بر این باورند که دلیلش درک درست و 

واقع بینانه از شرایط و جامعه است.
همزمان محمد هاشمی، فعال سیاسی اصلاح طلب در مصاحبه 
با  خبرآنلاین گفته که؛‌ »امروز شرایطی فراهم نیست که بخواهیم 
مانع آزادی مردم در انتخاب پوشش خود شویم. جامعه این کار را 
نمی پذیرد، لج می کند، اعتراض می کند و ... این به نفع کشور نیست. 
این تحلیل یعنی اینکه شرایط امر به معروف و نهی از منکر وجود 
ندارد و وقتی هم که شرایط مهیا نباشد، وظیفه از مجری قانون سلب 

می شود.«
او در پاسخ به این سوال که مسعود پزشکیان می تواند از ابلاغ این 
قانون اجتناب کند؟، گفته: »دکتر پزشکیان در حال حاضر شرایط 
اجرای قانون حجاب و عفاف را مناسب نمی بیند. او به خوبی می‌داند 
که وضعیت کشور به نوعی نیست که بتوان این لایحه را اجرا  کرد؛ 

بنابراین وظیفه از ایشان ساقط می شود.«
هاشمی البته معتقد است که حتی قالیباف نیز این شرایط را درک 
کرده و احتمالا کار به آنجا نخواهد رسید که رئیس مجلس، جور 

رئیس جمهور را بکشد و آن قانون را ابلاغ کند.

وهن اسلام 
معاون زنان و خانواده پزشکیان اعلام کرد؛ کلینیک ترک بی حجابی هیچ ارتباطی با دولت ندارد

حادثه: گزارش یک واقعه

دیروز مراسم تشییع جنازه پزشک یاسوجی برگزار شد.  
همزمان  ظفرقندی، وزیر بهداشت نیز پس از اظهار تاسف 

از مرگ آقای داوودی خواستار پیگیری این اتفاق شد. 
او دیروز بعد از جلسه هیات دولت گفت که؛‌ » موضوع 
قتل پزشک یاسوجی، یک موضوع تاسف بار است. من بر 
این باور هستم که پیگیری دادستانی، قوه قضاییه و نیروی 

انتظامی سبب شد که فرد به سرعت دستگیر شود.«  
وزیر بهداشت اضافه کرد:‌ » نوع برخورد با مجرم به 
نحوی باشد که برای دیگران عبرت آموز باشد. جامعه 
پزشکی نسبت به موضوع یاسوج نگران است و از 
این موضوع متاسف است. برخورد قضایی و انتظامی 
درست  باید با این فرد صورت گیرد که مشابه این اتفاق 

تکرار نشود.«  
قتل یک پزشک متخصص قلب و استاد دانشگاه 
پزشکی یاسوج در این شهر به دست برادر یکی از بیمارانش 
که جان باخته بود،‌ جامعه پزشکی ایران را تکان داد. قاتل 
بعد از ارتکاب جرم چاقوی خونی خود را در اینستاگرام 
استوری کرد! در بسیاری مواقع، بستگان بیماران که 
معتقدند به عزیزانشان به درستی رسیدگی نشده است به 
کادر درمان حمله می کنند که موجب زخمی شدن آنها 
می شوند. جامعه پزشکی ایران بارها درباره به این مساله 

ابراز نگرانی کرده‌اند.
صبح روز سه شنبه ۲۲ آبان ۱۴۰۳ دادستان استان 
کهگیلویه و بویراحمد با تایید قتل یک پزشک متخصص 
قلب و عروق به نام مسعود داوودی، خبر از شناسایی و 
بازداشت قاتل داد. او انگیزه قتل را »باور قاتل از مقصر 
دانستن دکتر در فوت برادرش« اعلام کرد.بعد از آن محمود 
داوودی، برادر دکتر مسعود داوودی پزشک مقتول در 
یاسوج درباره‌ ماجرای قتل برادرش گفته که؛‌ » ماجرا این 
است که 3 سال قبل یک نفر سکته‌ قلبی کرده بود و با 
این شواهد به اورژانس مراجعه می کند. اورژانس با برادرم 
تماس می گیرند، در یاسوج، کادر پزشکی کم است و برادرم 
ناچار بود در چند بیمارستان کار کند. برادرم آن موقع سر 
یک بیمار دیگر بوده و شرح حال این بیمار را تلفنی می پرسد 

و تجویز دارو می‌کند تا خودش برسد.«  
او اضافه کرد که؛‌ »در عین حال کادر درمان هم 
هنگام تعویض شیفت بوده‌اند و دستور برادرم را درست 
انجام ندادند. کادر بعدی هم فراموش کرده بود. وقتی 
برادر من بالای سر بیمار می‌رسد، دیگر کار از کار 
گذشته بود. خانواده‌ بیمار می گفتند چرا پزشک در 

بیمارستان نبوده است.« 
او ادامه داد که؛‌ »این ماجرا سه مرحله در یاسوج 
و شیراز در دادگاه بررسی شده بود و برادر من بی‌گناه 
شناخته شده بود. قاتل اما برداشت دیگری داشت. قاتل 
۱۴ ساعت بعد از قتل دستگیر شد. روند قضایی آن در 

حال پیگیری است.« 
داوودی در رابطه با علت حضور برادرش در یاسوج 
اعلام کرد که؛‌ »برادر من حدود ۱۵ سال قبل طرح خود را 
در یاسوج گذراند. در آن دو سالی که یاسوج بود از محیط 
خوشش آمد و با وجود اصرار های خانواده برای بازگشت 
به شاهرود، در یاسوج ساکن شدند. برادرم همسر و یک 

فرزند داشت.«  
داوودی درباره‌ نمونه های مشابه این اتفاق در یاسوج 
گفت که؛‌ »نمونه های مشابه در یاسوج داشته‌ایم که به 
پزشکان حمله شده اما منجر به قتل نشده است. سال 
گذشته به گردن یک پرستار در بیمارستان چاقو‌ زده 
بودند و نمونه های مشابهی نیز وجود داشته است. لازم 
است که اقدامات فوری از سوی مسئولین انجام شود تا 
شاهد این اتفاقات نباشیم. برادر من که فوت کرد اما او 
هم که زنده بود چنین مواردی را تعریف می کرد. هیچ 
پزشکی با بیمار دشمنی ندارد و اگر اتفاقی برای کسی 
می‌افتد نباید شاهد چنین اتفاقات تلخی باشیم. اینکه 
فردی جرات کرده که برخلاف قانون چنین کاری انجام 

دهد باید مقابل آنها ایستاد.«

خداحافظی تلخ 
 مردم یاسوج، پزشک شهر خود را
که به قتل رسیده بود بدرقه کردند

دیروز هر کسی، هر جای تهران که بود در ترافیک های 
چند کیلومتری مانده بود. صدای بوق ممتدد ماشین ها،‌ 
بی حرکت ماندن خودروها،‌ صف های چندین متری برای 

تاکسی و اتوبوس، خروجی عملکرد شهرداری است 
که نتوانسته با استفاده از طرح های ترافیکی همچنین 
توسعه حمل و نقل عمومی،‌ استفاده از خودروی 
شخصی در معابر شهر را به حداقل برساند. طبیعی 
است وقتی اتوبوس،‌ تاکسی و حتی خطوط مترو 
کفاف جمعیت 13 میلیونی تهران در روز را نمی‌دهد، 
شهروندان به سمت استفاده از خودروهای شخصی 

روی می آورند. وقتی این حجم از خودرو به خیابان ها 
می آید؛ آن هم در روزهای بارانی که به طور معمول سرعت 
ماشین ها کمتر است و البته به دلیل شرایط جوی مردم 

سعی می کنند،‌ در خیابان نمانده و از خودروی خود استفاده 
می کنند،‌ قاعدتا باید شاهد قفل شدن معابر در گوشه گوشه 
شهر باشیم،. اتوبان‎ های همت،‌ صیاد و امام علی و ... که 
قفل،‌ بعد از آن هم ترافیک به معابر فرعی پس می‌زند 
و زندگی مردم را در کوچه و خیابان هم با مشکل 
روبه‌رو می کند. در غیاب »مدیریت شهری هوشمند و 
کاربلد« تاکسی های شخصی با فرصت طلبی از وضع 
موجود، مسیری که همیشه شهروندان ۵۰ هزار تومان 
پرداخت می کنند را کرایه ۸۰۰ هزار تومانی درخواست 

می کردند و خبری از تاکسی های اینترنتی هم نبود!

تهران قف شدل

   پزشک متخصص قلب و استاد دانشگاه پزشکی یاسوج
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پنج هزار مفقودالاثر در آمریکا

آقاى على حسینى آمد. از وضع کویت 
گفت و از مشکلات داخلى صحبت شد. 
دکتر ]علی‌اکبر[ ولایتى، ]مشاور رهبری در 
امور بین‌الملل[ آمد. در مورد مسائل آمریکا 
]= حادثه 11 سپتامبر[ بحث شد و اینکه این 
حوادث نشان داد که جنگ اصلى در آینده، 
بین نیروهاى انقلابى و فداکار با قدرت هاى 
استکبارى است و راه‌هاى مؤثرى در اختیار 
این نیروهاست. ضربه‌اى که چند نفر از خود 
گذشته به قلب اقتصاد و امنیت و سیاست 
آمریکا وارد کرده‌اند به اندازه یک جنگ تمام 
عیار است و ضربه پذیرى استکبار را واضح 
 کرده و راه جدیدى در پیش روى مجاهدان قرار 
داده و به خاطر همین است که توافقى در سطح 
قدرتمندان عالم، براى سرکوب این گونه نیروها 
و به قول خودشان بنیادگرایى به چشم م‌ىخورد 
و از این جهت، ایران هم بىخطر نیست؛ گرچه 

ظاهراًً هدف شان بن لادن و طالبان ‌است. 
دو راه در پیش آنهاست؛ یا حمله به 
افغانستان یا حمله به کشورهاى دیگر اسلامى 
و به خصوص ایران و عراق. اروپاییان، مایل 
نیستند خودشان را درگیر با کشورهاى اسلامى 
کنند و مىخواهند در حد بن لادن باشد و 
هم اکنون زمزمه مخالفت با عنوان نصیحت 
شروع شده است. در خود آمریکا هم نگرانى 
از درگیرشدن آمریکا در جنگ با مسلمین، 
به چشم مىخورد. دولت پاکستان هم اگر با 
آمریکا همکارى کند، از سوى حامیان طالبان و 
علما و احزاب، سخت تحت فشار خواهد بود. 
اگر هم آمریکا کوتاه بیاید، در افکار عمومى 
آمریکایىها که به شدت ملتهب است، مشکل 
دارد و علاوه حمل بر ترس و ضعف مىشود 
و مشوق حملات دیگر است و در مجموع 
دشوارى وضع آمریکا، بسیار جدى و عمیق 

است. 
مسأله دیگر اینکه به تدریج شمار کسانى که 
صهیونیست ها را ریشه این حملات م‌ىدانند، 
روزافزون است؛ به خصوص به خاطر 
خوشحالى اسرائیل و بهره بردارى از فضاى 
تُُند براى سرکوب فلسطینىها. آمریکا گفته 
است که مسئول اول حملات، بن لادن است. 
تمام کسانى که در عملیات شرکت کرده بودند 
و خودشان کشته شده‌اند، در آمریکا زندگى 
مىکرده‌اند و حتى آموزش خلبانى را در آمریکا 
دیده‌اند؛ گرچه عرب‌اند و همین عرب بودن 
آنها، باعث شده که فشار تبلیغاتى سنگینى بر 

مسلمین و اعراب در غرب وارد شود.
 بناست از دوشنبه، وضع آمریکا عادى شود، 
ولى بعید است، بتوانند برمشکلات امنیتى فایق 
آیند؛ فعلًاً مىگویند پنج هزار مفقودالاثر دارند 
که لابد زیر آوارها مانده‌اند و باران هم آوارها را 
سنگین تر کرده است.کنگره آمریکا 40 میلیارد 
دلار براى جنگ و ترمیم خرابی ها به دولت داده 
است و ]جورج دبلیو[ بوش، ]رئیس‌جمهور 

آمریکا[ اعلام وضع جنگى کرده است.
امروز بعضى رسانه ها نوشتند که دو نفر 
از خلبانان که در حملات ]یازده سپتامبر[ به 
آمریکا شرکت داشته‌اند، از کسانى هستند 
که در جنگ ویتنام براى ارتش آمریکا 
مىجنگیده‌اند و اگر درست باشد، مهم است و 
نظریه‌اى را که مىگوید، ریشه مسأله در خود 

آمریکاست، تقویت م‌ىکند.
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ستارخان سردار مشروطه خواه ایرانی و 
اهل آذربایجان است که همزمان با به توپ 
بستن مجلس و سرکوب مشروطه خواهان 
توسط محمدعلی شاه در برابر نیروهای 
گسیل شده تبریز مقاومت کرد و رهبری 
قیام مردم در آن منطقه را برعهده گرفت. او 
سرانجام در یکی از همین درگیری ها از ناحیه 
پا زخمی شد و در نهایت هم 25 آبان سال 

1293 در گوشه نشینی و انزوا درگذشت. 

 Wخاک می‌خوریم اما خاک نمی‌دهیم
»ستارخان قراچه‌داغی« در تمام طول 
عمر خود حضور و تسلط بیگانگان بر ایران 
را تحمل نمی کرد. در منطقه ارسباران به 
دنیا آمده بود و تا نوجوانی در کنار پدرش 
به بزازی مشغول بود اما در این دوران، قتل 
برادرش به دستور مسئولان حکومتی مسیر 
زندگی او را تغییر داد و تا همیشه نسبت به 
ظلم درباریان و حکام قاجاری خشمگین 
ماند. مدتی جزو تفنگچیان سواران حاکم 
خراسان بود و از آنجا به عتبات عالیات 
عراق سفر کرد، پس از چندی به تبریز 
بازگشت و به مباشری املاک محمدتقی 
صراف مشغول شد. سپس به توصیه سرتیپ 
رضاقلی خان وارد خدمت ژاندارمری شد و 
حفاظت راه مرند- خوی به او محول شد 
و چندی بعد مورد توجه مظفرالدین میرزا 
ولیعهد قرار گرفت و ضمن دریافت لقب 
خان از تفنگداران، ولیعهد در تبریز محسوب 
شد. در جوانی به عضویت لوطی های محله 
امیرخیز درآمد و از این راه به دفاع از حقوق 
ستارخان  پرداخت.  زحمتکش  طبقات 
همزمان با صدور فرمان مشروطیت در 14 
مرداد 1285، درگذشت مظفرالدین شاه و در 
نهایت به حکومت رسیدن محمدعلی میرزا 
به مشروطه علاقه مند شد و به انجمن ایالتی 
و ولایتی تبریز پیوست و بازوی نظامی آن را 
شکل داد. او که تا پیش  از آن زمان نقشی در 
تحولات تبریز نداشت با شرکت در جلسات 
انجمن و تاثیر گرفتن از آنها به این سمت 
کشیده شد. در جریان به توپ بسته شدن 
مجلس شورای ملی توسط لیاخوف روسی 
و به شهادت رسیدن تعدادی از نمایندگان 
در تبریز نسبت به این وقایع اعتراض کرد. 
در ایام 11 ماهه محاصره تبریز توسط قشون 
دولتی محمدعلی شاه قاجار همراه باقرخان 
بر ضد آنها ایستادگی کرد و اجازه نداد که 
شهر تبریز به دست طرفداران محمدعلی 
شاه بیفتد. ستارخان در این باره نوشته 

است: »من هیچ‌وقت گریه نمی کنم چون 
اگر اشک می‌ریختم، آذربایجان شکست 
می خورد و اگر آذربایجان شکست بخورد، 
ایران زمین می خورد… اما در مشروطه دو 
بار اون هم تو یه روز اشک ریختم.  حدود 
9 ماه بود که تحت فشار بودیم… بدون غذا. 
بدون لباس… از قرارگاه اومدم بیرون … 
چشمم به یک زن افتاد با یه بچه تو بغلش. 
دیدم که بچه از بغل مادرش اومد پایین و 
چهار دست و پا رفت به طرف بوته علف… 
علف رو از ریشه درآورد و از شدت گرسنگی 
شروع کرد، خاک ریشه‌ها رو خوردن… با 
خودم گفتم الان مادر اون بچه به من فحش 
می‌ده و میگه لعنت به ستارخان که ما را به 
این روز انداخته… اما مادر کودک اومد 
طرفش و بچه‌اش رو بغل کرد و گفت: عیبی 
نداره فرزندم… خاک می خوریم اما خاک 

نمی‌دهیم… اونجا بود که اشکم دراومد.« 

 W درخواست ممانعت از حضور روس‌ها
در ایران 

به دنبال موافقت دولت انگلستان و 
محمدعلی شاه، راه جلفا را باز شد و قوای 
روسیه به سمت تبریز حرکت کرد بنابراین 
محاصره شهر به‌ پایان رسید ولی ستارخان 
و دیگر افراد موثر در این جنبش دست از 
موضع خود برنداشتند. آنها در تلگرافی 
به محمدعلی شاه از او خواستند که مانع 
حضور بیگانگان روس در ایران شود.»شاه 
به‌ جای پدر و توده به‌ جای فرزندان است. 
اگر رنجشی میان پدر و فرزندان رخ دهد 
نباید همسایگان پا به میان بگذارند. ما هر 
چه می خواستیم از آن درمی گذریم و شهر 
را به اعلی حضرت می سپاریم. هر رفتاری 
که با ما می خواهند، بکنند و اعلی حضرت 
بی‌درنگ دستور دهند که راه خواربار باز 
شود و جایی برای گذشتن سپاهیان روس 
به ایران بازنماند.« اما روس ها وارد تبریز 
شده بودند و با این حال ستارخان حاضر 
نشد با آنها هم کاسه شود. در برخی منابع 
ذکر شده است که ستارخان به کنسول 
روس )پاختیانوف( که می خواست بیرقی از 
کنسول خانه خود به سردر خانه ستارخان 
بزند و او را در زینهار دولت روس قرار دهد، 
گفت: »ژنرال کنسول، من می خواهم که 
هفت دولت به زیر بیرق دولت ایران بیایند. 

من زیر بیرق بیگانه نمی‌روم.«

 Wدو روایت درباره حضور ستارخان در تهران
در نهایت اما این مبارز مشروطه خواه 
ایرانی به دعوت جمعی از ملیون به سمت 
شهر تهران حرکت کرد، به او لقب سردار 
ملی دادند و از باقرخان نیز با عنوان سالار 

ملی یاد کردند. به نوشته احمد کسروی؛ 
ستارخان و باقرخان پس از برقراری دولت 
مشروطه در تبریز مخالفانی داشتند و در 
استانبول و حبل‌المتین  روزنامه شمس 
کلکته، انتقادهایی هم از آنان چاپ می شد. 
شاید به همین دلیل برخی چون علی قلی خان 
بختیاری سردار اسعد و آخوند خراسانی 
سعی کردند تا او را مدتی از تبریز دور کنند 
تا از شعله‌ور شدن آتش در آنجا جلوگیری 
شود. »علامه قزوینی« درخصوص اهمیت 
اقدام »سردار ملی« گفته بود: »اگر روز ۱۷ 
جمادی‌الُاُخری ستارخان بیرق های سفید 
را پایین نمی آورد، مشروطه تا مدت نامعلوم 
رخت از ایران بیرون می برد؛ زیرا آن‌ روز 
در تمام نقاط ایران بجز از تبریز، استبداد 
حکمروا بود.« از دیدگاهی دیگر اما هدف 
این بود که آذربایجان تحت کنترل قوای 
دولتی دربیاید چراکه پس از اسکان یافتن 
آنها در تهران، مجلس طرحی را تصویب 
نمود که به واسطه آن باید تمامی مجاهدین و 
مبارزین غیرنظامی از جمله افراد ستارخان و 
خود او  سلاح های خود را تحویل دهند ولی 
یاران ستارخان قبول نکردند. یک موضوع 
خلع سلاح و جلوگیری از مخاطرات آن بود 
و از سویی نگرانی از قدرت بازماندن گروهی 
که در برابر هجوم درباریان مقاومت پیشه 
کرده بودند. ستارخان و یارانش تغییر رویه 
ندادند بنابراین قوای دولتی به فرماندهی یپرم 
خان، یار قدیمی ستارخان در تبریز و رئیس 
نظمیه وقت، محل اسکان آنها در باغ اتابک 
را محاصره کردند. هجوم نظامیان به باغ پس 
از چندین پیغام، صورت گرفت و جنگ بین 
قوای دولتی و یاران ستارخان آغاز شد و با 
وجود تجهیزاتی که قوای دولتی به آن مجهز 
بود در 4 ساعت ۳۰۰ نفر از افراد حاضر در 
باغ کشته شدند. ستارخان در این شرایط، 
راه پشت بام را در پیش گرفت ولی در مسیر 
از ناحیه پا مجروح شد بنابراین چون قادر به 
حرکت نبود، دقایقی بعد توسط قوای دولتی 
دستگیر و خلع سلاح شد. ستارخان مدتی 
بعد دیگر خانه نشین شده بود و حدود 4 
سال بعد در حالی‌ که تنها 59 سال داشت 
از دنیا رفت. صمد سرداری نیا، مورخ و 
آذربایجان، گفته  تاریخ معاصر  پژوهشگر 
است از آنجا که دولت استعماری روسیه از 
مبارزات ستارخان و باقرخان ضد نیروهای 
آنان خاطره خوبی نداشت، سه روز پس از 
عاشورای سال ١٣٣٠ هجری قمری )دی ماه 
١٢٩٠ شمسی( با گلوله های توپ، خانه این 
دو سردار بزرگ مشروطه را با خاک یکسان 
کرد. حالا از ستارخان در تبریز فقط چند 
سلاح و یک خانه به یادگار مانده است که در 

خانه مشروطه نگهداری می شود.

سردار ملی
به مناسبت سالگرد درگذشت ستارخان

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

نویسنده و شاعری ایرانی که هم، دستی 
در شعر داشت و در تاسیس انجمن ادبی 
فرهنگستان نقش ایفا کرد و هم در حوزه 
موسیقی ایران تاثیراتی گذاشت. بسیاری او را در 
عالم شعر با تخلص رهی می شناسند؛ تخلصی 
که به معنای »غلام« است و از سال 1318 آن 
را به واسطه تواضع و افتادگی که داشت برای 
خود برگزید. سال 1288 به دنیا آمده بود و 
24 آبان سال 1347 بر اثر سرطان درگذشت.  
خانواده‌اش از بزرگان علم و سیاست و در دربار 
ناصرالدین شاه بودند. در جوانی بر اثر ذات‌الریه 
به حالت اغما و بیهوشی رفته بود و مادر بر بستر 
او با اشک دعا می کرد. اگرچه هیچ امیدی هم 
به بهبود فرزندش نداشت اما می گفت:»او باید 
زنده بماند ... اول جوانی‌اش است و باید غزل 
بسراید. شعر باید بگوید.« و بهبود او از آن 

بیماری مانند معجزه بود.
رهی پس از گذراندن تحصیلات ابتدایی و 
دبیرستان در تهران، کار در دستگاه های دولتی 
را تجربه کرد و پس از بازنشستگی در رادیو 
مشغول به کار شد و به واسطه علاقه‌ای که به 
هنر داشت، تصنیف، ترانه و آهنگ های زیادی 
ساخت. شعر را از دوران نوجوانی آغاز کرده 
بود و در انجمن های ادبی و مرتبط با موسیقی 
هم حضور داشت. در دهه های آخر عمر خود با 
داوود پیرنیا در برنامه »گل های رنگارنگ« رادیو 
همکاری داشت و پس از مرگ پیرنیا هم تا پایان 
عمرش سرپرست برنامه شد. هیچ گاه ازدواج 
نکرد اگرچه مدتی در ارتباط با »مریم فیروز« 
فرزند »عبدالحسین فرمانفرما« از نوادگان عباس 
میرزا دل باخته بود. نتیجه این دلدادگی در زندگی 
شخصی او، علاوه بر ترک اعتیادش به مواد 
مخدر، تبلور ذوق شاعرانه‌ بود و در آن دوران 
بهترین ترانه ها و غزلیات عاشقانه را سرود. در 
نهایت اما در این عشق ناکام ماند و مریم فیروز 
با »نورالدین کیایی« از سران حزب توده نوپا 
ازدواج کرد. اگرچه رهی را بیشتر به واسطه 
سرودن غزل و ترانه می شناسند اما سرودن اشعار 
طنز و فکاهی، اجتماعی، میهنی و سیاسی هم 
از دغدغه های او بود. مدتی با نشریات تهران از 
جمله مصور، باباشمل و توفیق همکاری داشت 
و اشعار انتقادی خود را با امضاهای مستعار 
»زاغچه«، »شاه پریون«، و »حق گو« در آنها 
به چاپ می‌رساند. مجموعه‌‌ای از اشعار رهی 
معیری با عنوان سایه عمر در سال ۱۳۴۵ به 
چاپ رسید. رهی بی تردید یکی از چند چهره 
ممتاز غزل سرای معاصر است. سخن او تحت 
تأثیر شاعرانی چون سعدی، حافظ، مولوی، 
صائب و گاه مسعود سعد سلمان و نظامی است؛ 
اما دلبستگی و توجه او به زبان سعدی بیشتر 
است. این عشق و شیفتگی به سعدی سخنش را 
از رنگ و بوی شیوه استاد برخوردار کرده‌ است و 
حتی گفته‌‌اند که همان سادگی و روانی و طراوت 
غزل های سعدی را از بیشتر غزل های او می‌توان 
دریافت. از شعرهای معروف او، خزان عشق )به 
عبارتی همان تصنیف مشهور »شد خزان گلشن 
آشنایی« که بدیع‌زاده آن را در دستگاه همایون 
اجرا کرد(، نوای نی، دارم شب و روز، شب 
جدایی، یار رمیده، یاد ایام، بهار، کاروان و مرغ 
حق است. یکی از اشعار زیبا و معروف او خلقت 
زن است که در مذمت زنان سروده شده‌ است. 

گزیده‌ای از این شعر در ادامه آورده شده‌ است.

 شیفته سعدی  
یادی از محمدحسن معیری متخلص به رهی


